

त्रिरत्न वन्दना

# परित्राण



(अर्थ र निदान सहित)

अनुवादकः धर्मरत्न शाक्य 'त्रिशुली'

सम्पादकः

भिक्षु धर्ममूर्ति

त्रिरत्न वन्दना

# परित्राण



(अर्थ र निदान सहित)

अनुवादक: धर्मरत्न शाक्य 'त्रिशुली'

सम्पादक:

भिक्षु धर्ममूर्ति

# समर्पण

माता



जन्म वि.सं. १९६७

मृत्यु वि.सं. २०४९।८।२५

दी. लक्ष्मीशोभा नकर्मी

पिता



जन्म वि.सं. १९६५

मृत्यु वि.सं. २०२३।८।२५

दी. दिलबहादुर नकर्मी

दीवंगत आदरणीय माता पितामा निर्वाणार्थ  
भावपूर्ण समर्पण .....

# प्रकाशक



श्री मदन नकर्मी



श्रीमती नानीमैया नकर्मी

श्री मदन नकर्मी

श्रीमती नानी मैया नकर्मी

रातो पुल, गौशाला, काठमाडौं

फोन नं. ४४७०९६७

बु.सं. २५५३

वि.सं. २०६६

ने.सं. ११३०

ऋ.सं. २००९

मुद्रकः

कमल मुल्मी अफसेट प्रिन्टर्स

मरुवहिल, काठमाडौं

फोन नं. ४२६७१५४

प्रथमः ५०० प्रति

धर्मदान

# प्रकाशकीय

हाम्रा आदरणीय दीवंगत माता पिताको एक अधूरो इच्छालाई उहाँहरु वित्नुभएको यत्तिका वर्ष पछि भएपनि आज पूरा गर्न सक्नु हामी हाम्रो भाग्य ठान्दछौं । त्यसरी नै केहि महिना अघि दीवंगत हुनुभएका हाम्रा आदरणीय आमा मोहनमाया (कान्छी) नकमी, मैती देवीलाई पनि यस प्रकार निर्वाण कामना गर्ने इच्छा थियो । श्रद्धेय भिक्षु महासंघको तर्फबाट दिनभर आफ्नो निवासमा उहाँहरुको निर्वाण कामनार्थ पवित्र महापरित्राण पाठ सम्पन्न गर्ने कार्यसँगै यो 'परित्राण' हाते पुस्तक पनि प्रकाशन गरी धर्मदानको रूपमा वितरण गर्न पाउनु पनि अहो भाग्य ठान्दछौं । जुन हाम्रो पनि सदिच्छा रहेको थियो । अतः सो शुभकार्य पुण्यकार्य सम्पन्न गर्न गराउन विविध किसिमले सहयोग गर्नु हुने सबैजना पनि साधुवादका पात्र हुनुहुन्छ । प्रत्यक्ष अप्रत्यक्षरूपले यो पुस्तक प्रकाशनमा ल्याउन र 'महापरित्राण पाठ' सम्पन्न गर्न सहयोग पुऱ्याउनु हुने भन्ते, गुरुमाँ, परिवार आफन्त तथा इष्टमित्रादिलाई धन्यवाद दिन चाहन्छौं । दीवंगत ज्ञातिबन्धुहरुलाई निर्वाण कामना गर्दै तपाईंहरुको मंगल

कामना गर्दछौं । यस पुस्तक सम्पादन प्रकाशन गर्ने कार्य सम्पूर्ण रुपमा जिम्मालिई छोटो समयमा नै उक्त कार्यलाई सम्पन्न गरिदनु हुने श्रद्धेय मित्र धर्मपूर्ति महास्थविर ( भाई) प्रति आभार व्यक्त गर्दछौं । अन्तमा यस पुस्तक तपाईंहरूको प्रयोजनको लागि समयमै प्रकाशित गरिदिने कमल मुल्मी अफसेट प्रिन्टर्स परिवारलाई पनि धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छौं । सबैको जय होस् ।

श्री मदन नकर्मी  
श्रीमती नानीमैया नकर्मी  
रातोपुल, काठमाडौं ।  
फोन. नं. ४४७०९८७  
२०६६/८/६

Dhamma.Digital

# सम्पादकीय

भगवान् बुद्धले स्वयं पाठ गर्नु भएको परित्राण त्रिपिटक भित्र यत्र-तत्र छरिएर रहेकोलाई दूरदर्शी हुनुभएका बुद्धशासनलाई रक्षा गरिराख्नुभएका आचार्यहरूले फूलको माला उनेजस्तै एकत्र गरी "परित्राण" भन्ने पुस्तक नै तयार गरिएको छ । तीमध्येमा पनि महत्वपूर्ण ठानिने सूत्रहरूको संगालो यस "परित्राण" नामक सानो पुस्तकमा समेटिएको छ ।

बुद्धकालदेखि आरम्भ भएका मानिने परित्राण पाठ गर्ने प्रचलन आजसम्म पनि बौद्ध देशहरूमा प्रचलित छन् । परित्राणको निदान कथाले बुद्धकालमा के कति कारण बुद्धसहित भिक्षुसंघले परित्राण पाठ गर्नु भएको थियो भन्ने प्रष्टिन्छ ।

मानव जीवनमा उत्पन्न हुने प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रोग, भय, विघ्नबाधा तथा अन्तरायलाई दूरीभूत गरी मानव जीवनको समुचित रक्षा गर्न संग्रह गरिएको आशीष र शुभकामनायुक्त सूत्रलाई 'परित्राण सूत्र' पाठ गर्ने भनिन्छ । तर ती अनपेक्षित तत्त्वहरूबाट बच्न र बचाउन

परित्राण गर्ने र श्रवण गर्ने दुवैपक्षबाट निम्न अंगहरु पनि पूराहुनु पर्दछ भन्ने तथ्यलाई ध्यानमा राख्नु पर्दछ । जुन दीघनिकायको पाथिक वग्ग अट्ठकथामा उल्लेख भएको पाइन्छ ।

पाठ गर्नेले पूरा गर्नु पर्ने :

- १) शुद्ध गरी पाठ गर्नु
- २) अर्थ जानेर पाठ गर्नु
- ३) सुन्नेहरु प्रति मैत्रि चित्त फैलाई पाठ गर्नु

पाठ श्रवण गर्नेमा हुनु पर्ने:

- १) पञ्च महापापमा नपरेको हुनुपर्ने
- २) मिथ्या दृष्टिबाट अलग हुनुपर्ने
- ३) सुनिरहेको पाठ प्रति श्रद्धा (विश्वस्त) हुनुपर्ने

माथि उल्लेखित अंगलाई दुवैपक्षले ध्यानमा राखी परित्राण पाठ गर्ने र सुन्ने कार्य गरिएमा उचित फल प्राप्त हुन्छ भन्ने कुरा बुद्धकालिन वा त्यसपछिका ऐतिहासिक तथ्यहरुले नै पुष्ट्याउँछ ।

बौद्ध विद्वान् दीवंगत धर्मरत्न 'त्रिशुलि' ले मूलपाली अनुवाद गरी प्रकाशित 'परित्राण' ग्रन्थलाई आवश्यकता



अनुसार पुनः सम्पादन गरी यस 'परित्राण' पुस्तकको रूपमा तयार गरेको हो ।

अतः उहाँ अनुवादक एवं हालका प्रकाशक पनि धन्यवादका पात्र हुनुहुन्छ । अनुवादकलाई निर्वाण कामना गर्दछु । प्रकाशकलाई मंगल कामना गर्न चाहन्छु । साथै आनन्द कुटी विहारवासी सम्पादन सहयोगी आयुष्मान भिक्षु पियदस्सी सहित सबैलाई साधुवाद दिन चाहन्छु । सबैको मंगल होस् ।

भवतु सब्ब मङ्गलं

भिक्षु धर्ममूर्ति  
आनन्द कुटी विहार  
२०६६।५।६

Dhamma.Digital



# विषय-सूची

क्र.सं.	विषय	पृष्ठ	पृष्ठ
१.	पञ्चशील प्रार्थना विधि	१	अर्थ ४७
२.	अष्टशील	२	" ४९
३.	त्रिरत्न बन्दना	३	" ५०
४.	मंगल सुत्तं	८	" ५८
५.	रतन सुत्तं	१०	" ६३
६.	मेत्त सुत्तं	१५	" ७६
७.	अट्ठवीसति बुद्ध गाथा	१७	" ८२
८.	जिनपञ्जर गाथा	१८	" ८३
९.	महाजयमङ्गल गाथा	२२	" ८६
१०.	जयमङ्गल गाथा	२४	" ८८
११.	आवाहन सुत्तं	२६	" ९०
१२.	पुब्बण्ह सुत्तं	२८	" ९२
१३.	धजग्ग सुत्तं	३१	" ९५
१४.	बोज्झङ्ग सुत्तं	३५	" ९९
१५.	आटानाटिय सुत्तं	३७	" १०२
१६.	अंगुलिमाल सुत्तं	४१	" १०८
१७.	बुद्धानुस्सति	४१	" १११
१८.	मेत्तानुस्सति	४३	" ११३
१९.	असुभानुस्सति	४४	" ११४
२०.	मरणानुस्सति	४५	" ११६
२१.	अट्ट संवेगवत्थु	४६	" ११८



# परित्राण

बुद्धं सरणं गच्छामि  
धम्मं सरणं गच्छामि  
संघं सरणं गच्छामि

दुतियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि  
दुतियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि  
दुतियम्पि संघं सरणं गच्छामि

ततियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि  
ततियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि  
ततियम्पि संघं सरणं गच्छामि

## पञ्चसील

१. पाणतिपाता वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
२. अदिन्नादाना वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
३. कामेसु मिच्छाचारा वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
४. मुसावादा वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
५. सुरामेरय मज्जपमादह्वाना वेरमणी सिक्खापदं समादियामि

# अष्टसील

१. पाणतिपाता वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
२. अदिन्नादाना वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
३. कामेसु मिच्छाचारा वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
४. मुसावादा वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
५. सुरामेरय मज्जपमादह्वाना वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
६. विकाल भोजना वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
७. नच्च गीत वादित विसूकदस्सनं मालो गन्ध विलेपन धारण मण्डन विभूसनह्वाना वेरमणी सिक्खापदं समादियामि
८. उच्चासयना महासयना वेरमणी सिक्खापदं समादियामि

## त्रिरत्न वन्दना

## बुद्ध वन्दना

इतिपि सो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो, विज्जाचरण  
सम्पन्नो, सुगतो, लोकविदु, अनुत्तरो पुरिसदम्म सारथी  
सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवाति ।

नमो तस्स सम्मासम्बुद्धस्स

ये च बुद्धा अतीता च ये च बुद्धा अनागता  
पच्चुपन्ना च ये बुद्धा अहं वन्दामि सब्बदा  
नत्थि मे सरणं अज्ज बुद्धो मे सरणं वरं  
एतेन सच्च वज्जेन होतु मे जयमंगलं  
उत्तमङ्गेन वन्देहं पादपंसु वरुत्तमं  
बुद्धे यो खलितो दोसो बुद्धो खमतु तं मम  
बुद्धं जीवितं परियन्तं सरणं गच्छामि

### धम्म वन्दना

स्वाकेखातो भगवता धम्मो सन्दिद्धिको, अकालिको,  
एहिपरिससको, ओपनयिको पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्जूहीति ।

नमो तस्स नियानिकस्स धम्मस्स

ये च धम्मा अतीता च ये च धम्मा अनागता  
पच्चुपन्ना च ये धम्मा अहं वन्दामि सब्बदा  
नत्थि मे सरणं अज्ज धम्मो ते सरणं वरं  
एतेन सच्च वज्जेन होतु ते जयमंगलं  
उत्तमङ्गेन वन्देहं धम्मञ्च दुविधं वरं  
धम्मे यो खलितो दोसो धम्मो खमतु तं मम  
धम्मं जीवितं परियन्तं सरणं गच्छामि

## संघ वन्दना

सुपतिपन्नो भगवतो सावक संघो, उजुपटिपन्नो भगवतो  
सावक संघो, आयपटिपन्नो भगवतो सावक संघो,  
सामीचिपटिपन्नो भगवतो सावक संघो, यदिदं चत्तारि  
पुरिस युगानि अट्टपुरिस पुग्गला, एस भगवतो सावक  
संघो, आहुनेय्यो, पाहुनेय्यो, दक्खिणेय्यो, अञ्जलिकरणीयो,  
अनुत्तरं पुञ्जकखेत्तं लोकस्सा ति ।

नमो तस्स अट्टारिय पुग्गला महासंघस्स

ये च संघा अतीता च ये च संघा अनागता  
पच्चुपन्ना च ये संघा अहं वन्दामि सब्बदा  
नत्थि मे सरणं अञ्जं संघो मे सरणं वरं  
एतेन सच्च वज्जेन होतु मे जयमंगलं  
उत्तमङ्गेन कन्देहं संघञ्च तिविधुत्तमं  
संघे यो खलितो दोसो संघो खमतु तं मम  
संघं जीवितं परियन्तं सरणं गच्छामि

## जल पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते पानीयं उपनामितं  
अनुकम्पं उपादाय पटिगण्हातु मुत्तमं



## खाद्य पदार्थ पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते खज्जकं उपनामितं  
अनुकम्पं उपादाय पटिगण्हातु मुत्तमं

## फलफुल पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते फलानि उपनामितं  
अनुकम्पं उपादाय पटिगण्हातु मुत्तमं

## पुष्प पूजा

वण्णं गन्धं गुणोपेतं एतं कुसुमं सन्ततिं  
पूजयामि मुनिन्दस्स सिरिपादं सरोरुहे

पूजेमि बुद्धं कुसुमेन नेन पुज्जेन मेतेन च होतुमोक्खं  
पुप्फं मिलायाति यथा इदमे कायो तथा याति विनासं भावं

## सुगन्ध धूप पूजा

गन्धसम्भारं युत्तेन धूपेनाहं सुगन्धिना  
पूजये पूजनेय्यानं पूजा भाजनं मुत्तमं

## प्रदीप पूजा

घनस्सारप्पदित्तेन दीपेन तमधसिना  
तिलोकदीपं सम्बुद्धं पूजयामि तमोनुदं

## चैत्य पूजा

वन्दामि चेतियं सब्बं सब्बं ठानेसु पतिट्ठितं  
सारीरिकं धातुं महाबोधिं बुद्धरूपं सकलं सदा

## क्षमा याचना

कायेन वाचा चित्तेन पमादेन मया कतं  
अच्चयं खमं मे भन्ते भूरिपज्जो तथागत

## आशिका

इमायं बुद्धं पूजायं कतायं सुद्धं चेतसा  
चिरं तिड्ढतुं सद्धम्मो लोको होतुं सुखी सदा

इमायं बुद्धं पूजायं यं पुज्जं पसुतं मया  
सब्बं तं अनुमोदित्वा सब्बेपि तुड्ढमानसा

पुरेत्वा दानसीलादिं सब्बापि दसपारमी-  
पत्वा यदिच्छित्तं बोधिं फुसन्तु अमतं पदं

## धर्माचरण पूजा

इमायं धम्मनुधम्मं पटिपत्तियां बुद्धं पूजेमि

इमाय धम्मानुधम्म पटिपत्तिया धम्मं पूजेमि  
इमाय धम्मानुधम्म पटिपत्तिया सघं पूजेमि  
अद्धा इमाय पटिपत्तिया, जाति जरा  
व्याधि मरणम्हा परिमुञ्चिस्सामि

## प्रार्थना

इमिना पुञ्जं कम्मेन मामे बाल समागमो  
सतं समागमो होतु यावनिब्बान पत्तिया  
इदम्मे पुञ्जं आसवक्खया वहं होतु  
इदम्मे पुञ्जं निब्बानस्स पच्चयो होतु  
इदम्मे पुञ्जं सब्बे सत्ता अनुमोदन्तु

## पुण्यानुमोदना

इदं नो आतिनं होतु सुखिता होन्तु आतयो  
इदं नो आतिनं होतु सुखिता होन्तु आतयो  
इदं नो आतिनं होतु सुखिता होन्तु आतयो

एत्तावता च अम्हेहि सम्भतं पुञ्जं सम्पदं  
सब्बे देवा अनुमोदन्तु सब्बं सम्पत्तिं सिद्धिया  
एत्तावता च अम्हेहि सम्भतं पुञ्जं सम्पदं  
सब्बे सत्ता अनुमोदन्तु सब्बं सम्पत्तिं सिद्धिया  
एत्तावता च अम्हेहि सम्भतं पुञ्जं सम्पदं  
सब्बे भूता अनुमोदन्तु सब्बं सम्पत्तिं सिद्धिया

## मंगल सुत्त

यं मङ्गलं द्वादस हि चिन्तयिसु स देवका  
सोत्थानं नाधिगच्छन्ति अद्भुतिसञ्च मङ्गलं  
देसितं देव देवेन सब्ब पाप विनासनं  
सब्बलोक हितत्थाय मंगलं तं भणामहे

एवं मे सुतं एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने  
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो अञ्जतरा देवता  
अभिवक्कन्ताय रत्तिया अभिवक्कन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं  
ओभासेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्गमि उपसङ्गमित्वा भगवन्तं  
अभिवादेत्वा एकमन्तं अट्ठासि । एकमन्तं ठिता खो सा देवता  
भगवन्तं गाथाय अञ्जभासि ।

बहु देवा मनूस्सा च मङ्गलानि अचिन्तयुं  
आकङ्कमाना सोत्थानं ब्रूहि मङ्गलमुत्तमं

असेवना च बालानं पण्डितानञ्च सेवना  
पूजा च पूजनेय्यानं एतं मङ्गलमुत्तमं

पतिरूपदेसवासो च पुब्बे च कतपुञ्जता  
अत्तसम्मापणिधि च एतं मङ्गलमुत्तमं  
बाहुसच्चञ्च सिप्पञ्च विनयो च सुसिक्खितो

सुभासिता च या वाचा एतं मङ्गलमुत्तमं

मातापितु उपह्वानं पुत्रदारस्स सङ्गहो

अनाकुला च कम्मन्ता एतं मङ्गलमुत्तमं

दानञ्च धम्मचरिया च आतकानञ्च सङ्गहो

अनवज्जानि कम्मनि एतं मङ्गलमुत्तमं

आरती विरती पापा मज्जपाना च संयमो

अप्पमादो च धम्मेसु एतं मङ्गलमुत्तमं

गारवो च निवातो च सन्तुट्ठि च कतञ्जुता

कालेन धम्मसवनं एतं मङ्गलमुत्तमं

खन्ति च सोवचस्सता समणानञ्च दस्सनं

कालेन धम्मसाकच्छा एतं मङ्गलमुत्तमं

तपो च ब्रम्हचरियञ्च, अरियसच्चानं दस्सनं

निब्बानसच्छिकिरिया च एतं मङ्गलमुत्तमं

फुट्टस्स लोकधम्मेहि चित्तं यस्स न कम्पति

असोकं विरजं खेमं एतं मङ्गलमुत्तमं

एतादिसानि कत्त्वानं सब्बत्थमपराजिता

सब्बत्थं सोत्थिं गच्छन्ति, तं तेसं मङ्गलमुत्तमन्ति

**मंगल सुत्तं निश्चितं**

## रतन सुत्त

पणिधानतो पट्टाय तथागतस्स दस पारमि, दस उपपारमि, दस परमत्थ पारमियोति । समतिस पारमियो पञ्चमहा परिच्चागे, लोकत्थ चरियं आतत्थचरियं बुद्धत्थ चरियन्ति, तिस्सो चरियायो पच्छिमभवे गब्भवोक्कन्ति, जातिं अभिनिक्खमनं पधानचरियं बोधि पल्लङ्गे मारविजयं सब्बञ्जुतञ्जाणपटिवेधं धम्मचक्कप्पवत्तनं नव लोकुत्तरं धम्मेति सब्बेपि मे बुद्धं गुणे आवज्जेत्वा वेसालिया तोसु पाकारन्तेसु तियाम रत्तिं परित्तं करोन्तो आयस्मा आनन्दत्थेरो वियं कारञ्जं चित्तं उपट्टपेत्वा ।

कोटिसत सहस्सेसु चक्कवालेसु देवता  
यस्साणं पटिग्गण्हान्ति, यञ्च वेसालिया पुरे

रोगामनुस्स दुब्भिक्खं, सम्भूतं तिविधं भयं  
खिप्पमन्तरं धापेसि, परित्तं तं भणाम हे

यानीधं भूतानि समागतानि  
भुम्मानी वा यानिव अन्तलिक्खे  
सब्बेव भूता सुमना भवन्तु  
अथोपि सक्कच्च सुणन्तु भासितं

तस्मा हि भूता निसामेथं सब्बे  
मेत्तं करोथ मानुसिया पजाय

दिवा च रत्तो च हरन्ति ये बलिं  
तस्मा हि नेरकखथ अप्पमत्ता

य किञ्चि वित्तं इध वा हुरं वा  
सग्गेषु वा यं रतनं पणीतं  
ननो समं अत्थि तथागतेन  
इदम्पि बुद्धे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

खरयं विरागं अमत्तं पणीतं  
यदज्झग्गा सक्कयमुनी समाहितो  
न तेन धम्मेन समत्थि किञ्चि  
इदम्पि धम्मे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

यं बुद्धसेट्ठो परिवण्णयी सुचिं  
समाधिमानन्तरिकञ्जमाहु  
समाधिना तेन समो न विज्जति  
इदम्पि धम्मे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

ये पुग्गला अट्टसत्तं पसत्था

चत्तारि एतानि युगानि होन्ति  
ते दक्खिण्य्या सुगतस्स सावका  
एतेसु दिन्नानि महप्फलानि  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

ये सुप्पयुत्ता मनसा दल्हेन  
निक्कामिनो गोतमसासर्नम्हि  
ते पत्तिपत्ता अमतं विगय्ह  
लद्धा मुधा निब्बुत्ति भुज्जमाना  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

यथिन्दखीलो पथविसितोसिया  
चतुम्भि वातेहि असम्पकम्पियो  
तथूपमं सप्पुरिसं वदामि  
यो अरियं सच्चानि अवेच्च पस्सति  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

ये अरियसच्चानि विभावयन्ति  
गम्भीरपज्जेन सुदेसितानि



किञ्चापि ते होन्ति भुसप्पमत्ता  
न ते भव अट्टम आदियन्ति  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

सहावस्स दस्सनसम्पदाय  
तयस्सु धम्मा जहिता भवन्ति  
सक्कायदिट्ठी विचिकिच्छितञ्च  
सीलब्बतं वापि यदत्थि किञ्चि  
चतूहपायेहि च विष्पमुत्तो  
छचाभि ठानानि अभब्ब कातु  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

किञ्चापि सो कम्म करोति पापकं  
कायेन वाचा उद चेतसा वा  
अभब्ब सो तस्स पटिच्छादाय  
अभब्बता दिट्ठपदस्स वुत्ता  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

वनप्पगुम्बे यथाफुस्सितग्गे  
गिम्हानमासे पठमस्मिं गिम्हे  
तथुपमं धम्मवरं अदेसयि  
निब्बानगामि परमं हिताय  
इदम्पि बुद्धे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थिं होतु

वरो वरञ्जू वरदो वराहरो  
अनुत्तरो धम्मवरं अदेसयि  
इदम्पि बुद्धे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थिं होतु

खीणं पुराणं नवं नत्थि सम्भवं  
विरत्तचित्तायतिके भवस्मिं  
ते खीणबीजा अविरुत्थिच्छन्दा  
निब्बन्ति धीरा यथायम्पदीपो  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थिं होतु

यानीध भूतानि समागतानि  
भुम्मानी वा यानिव अन्तलिकखे  
तथागतं देवमनुस्सं पूजितं  
बुद्धं नमस्सामं सुवत्थिं होतु

यानीध भूतानि समागतानि  
भुम्मानि वा यानिव अन्तलिक्खे  
तथागतं देवमनुस्स पूजितं  
धम्मं नमस्साम सुवत्थि होतु

यानीध भूतानि समागतानि  
भुम्मानि वा यानिव अन्तलिक्खे  
तथागतं देवमनुस्स पूजितं  
संघं नमस्साम सुवत्थि होतु

**रतन सुत्त निद्धितं**

**मेत्त सुत्त**

यस्सानुभावतो यक्खा, नेव दस्सेन्ति भीसनं  
यम्हि चेवा नुयुञ्जन्तो, रत्तिं दिवमतन्दितो  
सुखं सुपतिं सुत्तो च पापं किञ्चि न पस्सति  
एवमादि गुणोपेतं परित्तं तं भणामहे ।

करणीयमत्थकुसलेन यन्तं सन्तं पदं अभिसमेच्च  
सक्को उज्जु च सुहुज्जु च सुवचो चस्स मुदु अनतिमानी

सन्तुस्सको च सुभरो च अप्पकिच्चो च सल्लहुकवुत्ति  
सन्तिन्द्रियो च निपको च अप्पगम्भो कुलेसु अननुगिद्धो

न च खुद्दं समाचरे किञ्चि येन विञ्जू परे उपवदेय्यु  
सुखिनो वा खेमिनो होन्तु सब्बे सत्ता भवन्तु सुखितत्ता

ये केचि पाणा भूतत्थि तसा वा थावरा वा अनवसेसा  
दीघा वा येव महन्ता वा मज्झिमा रस्सका अणुकथूला

दिट्ठा वा येव अदिट्ठा ये च दूरे वसन्ति अभिदूरे  
भूता वा सम्भवेसी वा सब्बे सत्ता भवन्तु सुखितत्ता

न परो परं निकुब्बेथ नातिमज्जेथ कत्थचि न कञ्चि  
ब्यारोसना पटिघसज्जा नाज्जमज्जस्स दुक्खमिच्छेय्य

माता यथा नियं पुत्तं आयुसा एकपुत्तमनुरक्खे  
एवमपि सब्बभूतेसु मानसं भावये अपरिमाणं

मेत्तञ्च सब्बलोकस्मिं मानसं भावये अपरिमाणं  
उद्धं अधो च तिरियञ्च असम्बाधं अवेरं असपत्तं

तिट्ठं चरं निसिन्नो वा सयानो वा यावतस्स विगतमिद्धो  
एतं सति अधिट्ठेय्यं ब्रह्ममेतं विहारं इधमाहु

दिद्विञ्च अनुपगम्म सीलवा दस्सनेन सम्पन्नो  
कामेसु विनय्य गेध नहि जातु गम्भसेय्य पुनरेतीति

मेत्त सुत्त निद्वित्त

## अट्टवीसति बुद्ध गाथा

तण्हकरो महावीरो मेधकरो महायसो  
सरणकरो लोकहितो दीपकरो जुतिन्धरो

कोण्डञ्जो जनपामोक्खो मंगलो पुरि सासभो  
सुमनो सुमनो धीरो रेवतो रतिवद्धनो

सोभितो गुणसम्पन्नो अनोमदस्सी जनुत्तमो  
पदुमो लोकपज्जोतो नारदो वरसारथी

पदुमुत्तरो सत्तसारो सुमेधो अग्गपुग्गलो  
सुजातो सब्बलोकग्गो पियदस्सी नरासभो

अत्थदस्सी कारूणिको धम्मदस्सी तमोनुदो  
सिद्धत्थो असमो लोके तिस्सो वरद संवरो

फुस्सो वरद सम्बुद्धो विपस्सी च अनुपमो  
सिखी सब्बहितो सत्था वेस्सभु सुखदायको

ककुसन्धो सत्थवाहो कोणागमणो रणजहो  
कस्सपो सिरिसम्पन्नो गोतमो सक्य पुगवो

तेस सच्च्वेन सीलेन खन्तिमेत्ता बलेन च  
तेपि त्व अनुरक्खन्तु आरोग्येन सुखेनचाति

अट्टवीसति बुद्ध गाथा निद्धित

## जिनपञ्जर गाथा

जयासनगता वीरा जेत्वा मारं सवाहिणि  
चतुसच्च्वामतरसं ये पिविसुनरासभा

तण्हंकरादयो बुद्धा अट्टवीसति नायका  
सब्बे पतिट्ठिता तुय्हं मत्थके ते मुनिस्सरा

सिरे पतिट्ठिता बुद्धा धम्मो च तव लोचने  
संघो पतिट्ठितो तुय्हं उरे सब्ब गुणाकरो

हृदये अनुरुद्धो च सारिपुत्तो च दक्खिणे  
कोण्डञ्जो पिट्ठिभागस्मिं मोग्गल्लनोसि वामके

दक्खिणे सवणे तुहं आहु आनन्द राहुला  
कस्सपो च महानामो उभोसु वाम सोतके

केसन्ते पिट्ठिभागस्मिं सुरियो व पभकरो  
निसिन्नो सिरि सम्पन्नो सोभितो मुनिपुङ्गवो

कुमार कस्सपो नामो महेसी चित्र वादको  
सो तुहं वदने निच्च पतिट्ठासि गुणाकरो

पुण्णो अंगुलिमालो च उपाली नन्द सीवली  
थेरा पञ्च इमे जाता ललाटे तिलका तव

सेसासीति महाथेरा विजिता जिनसावका  
जलन्ता सील तेजेन अङ्गमङ्गेषु सण्ठिता

रतनं पुरतो आसि दक्खिणे मेत्तसुत्तकं  
धजग्गं पच्छतो आसि वामे अंगुलिमालकं

खन्धमोर परित्तञ्च आटानाटिय सुत्तकं  
आकासच्छदनं आसि सेसापाकार सञ्जिता

जिनानाबल संयुते धम्मपाकारलंकते  
वसतो ते चतु किच्चेन सदा सम्बुद्ध पञ्जरे

वातपित्तादि सञ्जाता बाहिरज्झत्तुपद्दवा  
असेसा विलयं यन्तु अनन्त गुण तेजसा

जिनपञ्जरमज्झङ्क विहरन्तां महीतले  
सदा पालेन्तु त्वं सब्बे ते महापुरिसा सभा

इच्चेव मच्चन्ता कतो सुरक्खो  
जिनानुभावेन जितुपपद्दवो  
बुद्धानुभावेन हतारिसंघो  
चरामि सद्धम्म नुभावपालितो

इच्चेव मच्चन्ता कतो सुरक्खो  
जिनानुभावेन जितुपपद्दवो  
धम्मनुभावेन हतारिसंघो  
चरामि सद्धम्म नुभावपालितो

इच्चेव मच्चन्ता कतो सुरक्खो  
जिनानुभावेन जितुपपद्दवो  
संधानुभावेन हतारिसंघो  
चरामि सद्धम्म नुभावपालितो



सद्धम्मपाकारपरिक्खितोस्मि  
अट्टारिया अट्टदिसासु होन्ति  
एत्थन्तरे अट्टनाथा भवन्ति  
उद्ध वितानं च जिना ठिता ते

भिन्दन्तो मारसेन तव सिरसिठितो  
बोधिमारूह्य सत्था  
मोग्गल्लनोसि वामे वसति भुजतटे  
दक्खिणे सारिपुत्तो  
धम्मो मज्जे उरस्मि विहरति भवतो  
मोक्खतो मोरयोनि  
सम्पत्तो बोधिसत्तो चरणयुग गतो  
भानु लोकेक नाथो

सब्बावमंगलमुपद्दवदुन्निमित्तं  
सब्बीति रोग गहदोसमसेस निन्दा  
सब्बन्तरायभय दुस्सुपिणं अकन्तं  
बुद्धानुभाव पवरेण पयातु नासं

सब्बावमंगलमुपद्दवदुन्निमित्तं  
सब्बीति रोग गहदोसमसेस निन्दा  
सब्बन्तराय भय दुस्सुपिणं अकन्तं  
धम्ममानुभाव पवरेण पयातु नासं

सब्बावमंगलमुपद्दवदुन्निमित्तं

सब्बीति रोग गहदोसमसेस निन्दा  
सब्बन्तराय भय दुस्सुपिन अकन्त  
संघानुभाव पवरेन पयातु नासं

**जिनपञ्जर गाथा निद्धितं**

**महाजयमंगल गाथा**

महाकारुणिको नाथो हिताय सब्बपाणिन  
पुरेत्वा पारमी सब्बा पत्तो सम्बोधिमुत्तमं  
एतेन सच्चवज्जेन होतु ते जयमंगलं

जयन्तो बोधिया मूले सक्थानं नन्दिवड्ढनो  
एवं तुय्हं जयो होतु जयस्सु जयमंगलं

सक्कत्वा बुद्धरतनं ओसधं उत्तमं वरं  
हितं देवमनुस्सानं बुद्धतेजेन सोत्थिना  
नस्सन्तुपद्दवा सब्बे दुक्खा वूपसमेन्तु ते

सक्कत्वा धम्मरतनं ओसधं उत्तमं वरं  
परिलाहूपसमनं धम्मतेजेन सोत्थिना  
नस्सन्तुपद्दवा सब्बे भया वूपसमेन्तु ते

सक्कत्वा संघरतनं ओसधं उत्तमं वरं  
आहुणेय्यं पाहुणेय्यं संघं तेजेन सोत्थिना  
नस्सन्तुपद्दवा सब्बे रोगा वूपसमेन्तु ते

यं किञ्चि रतनं लोके विज्जति विविधा पुथु  
रतनं बुद्धं समं नत्थि तस्मा सोत्थि भवन्तु ते

यं किञ्चि रतनं लोके विज्जति विविधा पुथु  
रतनं धम्मं समं नत्थि तस्मा सोत्थि भवन्तु ते

यं किञ्चि रतनं लोके विज्जति विविधा पुथु  
रतनं संघं समं नत्थि तस्मा सोत्थि भवन्तु ते

नत्थि मे सरणं अञ्जं बुद्धो मे सरणं वरं  
एतेन सच्चवज्जेन होतु ते जयमंगलं

नत्थि मे सरणं अञ्जं धम्मो मे सरणं वरं  
एतेन सच्चवज्जेन होतु ते जयमंगलं

नत्थि मे सरणं अञ्जं संघो मे सरणं वरं  
एतेन सच्चवज्जेन होतु ते जयमंगलं

सब्बीतियो विवज्जन्तु सब्ब रोगो विनस्सतु  
मा ते भवत्त्वन्तरायो सुखी दीघायुको भव

भवतु सब्ब मंगलं रक्खन्तु सब्ब देवता  
सब्ब बुद्धानुभावेन सदा सोत्थि भवन्तु ते

भवतु सब्ब मंगलं रक्खन्तु सब्ब देवता  
सब्ब धम्मानुभावेन सदा सोत्थि भवन्तु ते

भवतु सब्ब मंगलं रक्खन्तु सब्ब देवता  
सब्ब संघानुभावेन सदा सोत्थि भवन्तु ते

महाजयमंगल गाथा निष्ठित

## जयमंगल गाथा

बाहुं सहस्समभिनिम्मित सायुधन्तं  
गिरिमेखलं उदितघोर ससेन मारं  
दानादि धम्म विधिना जितवा मुनिन्दो  
त तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

मारातिरेक मभियुज्झित सब्ब रत्तिं  
घोरपनालवक मक्खमथद्ध यक्खं  
खन्ति सुदन्त विधिना जितवा मुनिन्दो  
त तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

नालागिरि गजवरं अतिमत्तं भूतं  
धावग्गिचक्कमसनीव सुदारुणन्तं

मेतम्बुसेक विधिना जितवा मुनिन्दो  
त तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

उक्खितखग्गमतिहत्थसुदारुणन्त  
धाव तियोजनपथगुलिमालवन्त  
इद्धिसिखतमनो जितवा मुनिन्दो  
त तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

कत्वान कड्डमुद्धर इव गब्भिनीया  
चिञ्चाय दुद्धवचन जनकाय मज्जे  
सन्तेन सोम विधिना जितवा मुनिन्दो  
त तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

सच्चं विहाय मतिसच्चक वादकेतु  
वादा भिरोपितमन अतिअन्ध भूतं  
पञ्जापदीप जलितो जितवा मुनिन्दो  
त तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

नन्दोपनन्द भुजगं विवुधं महिद्धिं  
पुत्तेन थेरं भुजगेन दमापयन्तो  
इद्धुपदेस विधिना जितवा मुनिन्दो  
त तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

दुग्गाहदिद्धिं भुजगेन सुदद्धहत्थं

ब्रम्हं विसुद्धिं जुतिमिद्धिं बकाभिधानं  
आणागदेन विधिना जितवा मुनिन्दो  
तं तेजसा भवतु ते जयमंगलानि

एतापि बुद्ध जयमङ्गल अट्टगाथा  
यो वाचको दिनदिने सरते मतन्दी  
हित्वान नेकविविधानि चुपद्दवानि  
मोक्खं सुखं अधिगमेय्य नरो सपञ्जो

**जयमंगल गाथा निहितं**

## आवाहन सुत्त

(समन्ता चक्कवालेसु अत्रा गच्छन्तु देवता  
सद्धम्मं मुनि राजस्स सुणन्तु सग्ग मोक्खदं  
धम्मसवण कालो अयं भदन्ता)

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स

ये सन्ता सन्त चित्ता तिसरण सरणा  
एत्थ लोकन्तरे वा भुम्मा भुम्मा च देवा  
गुण गण गहण ब्यावटा सब्ब कालं

एते आयन्तु देवा वर कनक मये  
मेरु राजे वसन्तो सन्तो सन्तोस हेतु  
मुनि वर वचन सोतु मर्ग समग्गा

सब्बेसु चक्कवालेसु यक्खा देवा च ब्रम्हणो  
य अम्हेहि कतं पुज्जं सब्बसम्पति साधकं

सब्बे तं अनुमोदित्वा समग्गा सासने रता  
पमाद रहिता-होन्तु आरक्खासु विसेसतो

सासनस्स च लोकस्स वुड्ढिं सब्बदा  
सासनम्पि च लोकञ्च देवा रक्खन्तु सब्बदा

सद्धिं होन्तु सुखी सब्बे परिवारेहि अत्तनो  
अनीघा सुमना होन्तु सह सब्बेहि जातिभि

राजतो वा, चोरतो वा, मनुस्सतो वा, अमनुस्सतो वा, अग्गितो  
वा, उदकतो वा, पिसाचतो वा, खाणुकतो वा, कण्टकता वा,  
नक्खत्ततो वा, जनपदरोगतो वा, असद्धम्मतो वा, असन्दिड्डितो  
वा, असप्पुरिसतो वा, चण्ड - हत्थि - अस्स - मिग - गोण -  
कुक्कुर अहि - विच्छिक - मणि - सप्प - दीपि - अच्छ -  
तरच्छ - सूकर - महिस - यक्ख - रक्खसा - दिहि नाना

भयतो वा, नाना रोगतो वा, नाना उपद्ववतो वा, आरक्खं  
गण्हन्तु ।

आवाहन परित्त निद्धित

पुब्बण्ह परित्त

यं दुन्निमित्तं अव मङ्गलञ्च  
योचा मनापो सकुणस्स सद्दो  
पापग्गहो दुस्सुपिणं अकन्तं  
बुद्धानुभावेण विनासमेन्तु

यं दुन्निमित्तं अव मङ्गलञ्च  
योचा मनापो सकुणस्स सद्दो  
पापग्गहो दुस्सुपिणं अकन्तं  
धम्मणुभावेण विनासमेन्तु

यं दुन्निमित्तं अव मङ्गलञ्च  
योचा मनापो सकुणस्स सद्दो  
पापग्गहो दुस्सुपिणं अकन्तं  
संघानुभावेण विनासमेन्तु



दुःखप्पत्ता च निदुःखा भयप्पत्ता च निम्भया  
सोकप्पत्ता च निस्सोका होन्तु सब्बेपि पाणिनो

एत्तावता च अम्हेहि सम्भतं पुञ्ज सम्पदं  
सब्बे देवा अनुमोदन्तु सब्ब सम्पत्ति सिद्धिया

दानं ददन्तु सद्दाय सीलं रक्खन्तु सब्बदा  
भावना भिरता होन्तु गच्छन्तु देवता गता

सब्बे बुद्धा बलप्पत्ता पच्चेकानञ्च यं बलं  
अरहन्तानञ्च तेजेन रक्खं वन्दामि सब्बसो

यं किञ्चि वित्तं इध वा हुरवा  
सग्गेषु वा यं रतनं पणीतं  
ननो समं अत्थि तथागतेन  
इदम्पि बुद्धे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

यं किञ्चि वित्तं इध वा हुरवा  
सग्गेषु वा यं रतनं पणीतं  
ननो समं अत्थि तथागतेन  
इदम्पि धम्मे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु

य किञ्चि वित्तं इध वा हुरवा  
सग्गेषु वा यं रतनं पणीतं  
ननो समं अत्थि तथागतेन  
इदम्पि संघे रतनं पणीतं  
एतेन सच्चवेन सुवत्थि होतु

भवतु सब्ब मंगलं रक्खन्तु सब्ब देवता  
सब्ब बुद्धानुभावेन सदा सोत्थि भवन्तु ते

भवतु सब्ब मंगलं रक्खन्तु सब्ब देवता  
सब्ब धम्मणुभावेन सदा सोत्थि भवन्तु ते

भवतु सब्ब मंगलं रक्खन्तु सब्ब देवता  
सब्ब संघानुभावेन सदा सोत्थि भवन्तु ते

---

महाकारुणिको नाथो हिताय सब्ब पाणिन  
पूरेत्त्वा पारमी सब्बा पत्तो सम्बोधि मुत्तमं  
एतेन सच्च वज्जेन सोत्थि ते होतु सब्बदा

जयन्तो बोधिया मूले सक्क्यानं नन्दि वड्डनो  
एवमेव जयो होतु जयस्सु जयङ्गले

अपराजित पल्लङ्गे सीले पुथुविपुक्खले  
अभिसेके सब्ब बुद्धान अग्गप्पत्तो पमोदति

सुनक्खत्तं सुमङ्गलं सुप्पभातं सुहुद्धितं  
सुखणो सुमुहुत्तो च सुयिद्धं ब्रह्मचारिसु

पदक्खिणं कायं कम्मं वाचा कम्मं पदक्खिणं  
पदक्खिणं मनो कम्मं पणीधि ते पदक्खिणे

पदक्खिणानि कत्त्वान लभन्तत्थे पदक्खिणे  
ते अत्थ लद्धा सुखिता विरूल्हा बुद्ध सासने  
अरोगा सुखिता होन्तु सह सब्बेहि जातिभि  
पुब्बण्ह सुत्त निद्धितं

## धजग्ग सुत्त

यस्सानुस्सरणेपि अन्तलिक्खेपि पाणिनो  
पतिद्धं अधिगच्छन्ति भूमियं वियं सब्बदा

सब्ब उपद्दव जालम्हा यक्ख चोरादि सम्भवा  
गणना नच मुत्तानं परित्तं तं भणामहे

एवं मे सुतं एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने  
अनाथपिण्डिकस्स आरामे ।

तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि भिक्खवो ति भदन्तेति ते  
भिक्खू भगवतो पच्चसोसुं भगवा एतदवोच भूत पुब्बं भिक्खवे  
देवा सुर सङ्गामो समुपबूल्हो अहोसि । अथ खो भिक्खवे  
सक्को देवानमिन्दो देवे तावतिसे आमन्तेसि सचे मारिसा देवानं  
सङ्गामगतानं उपज्जेय्य भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा ममेव  
तस्मिं समये धजग्गं उल्लोकेय्याथ । ममं हि वो धजग्गं उल्लोकयतं  
यं भविस्सति भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा सो पहीयिस्सति ।

नो चे मे धजग्गं उल्लोकेय्याथ । अथ पजापतिस्स देवराजस्स  
धजग्गं उल्लोकेय्याथ । पजापतिस्स हि वो देवराजस्स धजग्गं  
उल्लोकयतं यं भविस्सति भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा सो  
पहीयिस्सति ।

नो चे पजापतिस्स देवराजस्स धजग्गं उल्लोकेय्याथ । अथ  
वरुणस्स देवराजस्स धजग्गं उल्लोकेय्याथ । वरुणस्स हिवो  
देवराजस्स धजग्गं उल्लोकयतं यं भविस्सति भयं वा छम्भितत्तं  
वा लोमहंसो वा सो पहीयिस्सति ।

नो चे वरुणस्स देवराजस्स धजग्गं उल्लोकेय्याथ । अथ ईसानस्स  
देवराजस्स धजग्गं उल्लोकेय्याथ । ईसानस्स हि वो देवराजस्स

धजग्ग उल्लोकयतं यं भविस्सति भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा सो पहीयिस्सतीति ।

तं खो पन भिक्खवे सक्कस्संवा देवानमिन्दस्स धजग्ग उल्लोकयतं, पजापतिस्स वा देवराजस्स धजग्ग उल्लोकयतं, वरुणस्स वा देव राजस्स धजग्ग उल्लोकयतं, ईसानस्संवा देवराजस्स धजग्ग उल्लोकयतं यं भविस्सति भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा सो पहीयेथापि नो पहीयेथ ।

तं किस्सहेतुं रू सक्को हि भिक्खवे देवानमिन्दो अवीत रागो, अवीतदोसो, अवीतमोहो, भीरुच्छम्ही उत्रासी पलायीति ।

अहञ्च खो भिक्खवो । एवं वदामि सचे तुम्हाकं भिक्खवे । अरञ्जगतानं वा रूक्खमूलगतानं वा, सुञ्जगारगतानं वा उपज्जेय्यं भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा ममेव तस्मिं समये अनुस्सरेय्याथ, इतिपि सो भगवा अरहं सम्मसम्बुद्धो, विज्जाचरणं सम्पन्नो सुगतो लोकविदु अनुत्तरो पुरिसदम्म सारथी सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवाति ।

ममं हि वो भिक्खवे ! अनुस्सरतं यं भविस्सति भयंवा छम्भितत्तं वा लोमहंसोवा, सो पहीयिस्सति ।

नो चे मं अनुस्सरेय्याथ, अथ धम्मं अनुस्सरेय्याथ 'स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिट्टिको, अकालिको, एहिपस्सिको, ओपनयिको पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्जूही ति ।

धम्मं हि वो भिक्खवे । अनुस्सरत्तं यं भविस्सति भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा, सो पहीयिस्सति ।

नो चे धम्मं अनुस्सरेय्याथ । अथ संघं अनुस्सरेय्याथ सुपतिपन्नो भगवतो सावकं संघो, उजुपटिपन्नो भगवता सावकं संघो, जायपटिपन्नो भगवतो सावकं संघो, सामीचिपटिपन्नो भगवतो सावकं संघो, यदिदं चत्तारि पुरिसं युगानि अट्टपुरिसं पुग्गला, एसं भगवतो सावकं संघो, आहुनेय्यो, पाहुनेय्यो, दक्खिणेय्यो, अञ्जलिकरणीयो, अनुत्तरं पुञ्जवखेत्तं लोकस्सा ति ।

संघं हि वो भिक्खवे । अनुस्सरत्तं यं भविस्सति भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो वा, सो पहीयिस्सति ।

तं किस्स हेतुं रू तथागतो हि भिक्खवे । अरहं सम्मासम्बुद्धो वीतरागो वीतदोसो वीतमोहो अभीरू अच्छम्भी अनुत्रासी अपलायी ति ।

इदमोवो च भगवा इदं वत्त्वानं सुगतो  
अथापरं एतदवोच सत्था

अरञ्जे रूक्खमूले वा सुञ्जागारेव भिक्खवो  
अनुस्सरेथ सम्बुद्धं भयं तुम्हाकं नोसिया

नो चे बुद्धं सरेय्याथ लोक जेट्ठं नरा सभं  
अथ धम्मं सरेय्याथं निय्यानिकं सुदेसितं  
नो चे धम्मं सरेय्याथं निय्यानिकं सुदेसितं

अथ संघं सरेय्याथं पुञ्जकखेत्तं अनुत्तरं

एवं बुद्धं सरन्तानं धम्मं संघं च भिक्खवो  
भयं वा छम्भितत्तं वा लोमहंसो न हेस्सति  
धजग्गं सुत्तं निद्धितं

## बोज्जङ्गं परित्तं

Dhamma.Digital

संसारे संसरन्तानं सब्बदुक्खविनासने  
सत्तधम्मं च बोज्जङ्गे मारसेनाप्पमहिने

बुज्झित्वा येपिमे सत्ता तिभवामुत्ता ही उत्तमा  
अजाति अजरव्याधि अमत्तं निम्भयं गता

एवमादिगुणोपेतं अनेकगुणसंगहं

ओसधव इमं मन्तं बोज्झंगं तं भणामहे

बोज्झंगो सतिसंखातो धम्मानं विचयो तथा  
विरीयं पीति पस्सद्धिं बोज्झंगा च तथापरे

समाधुपेक्खा बोज्झंगा सत्ते ते सब्बदस्सिना  
मुनिना सम्मदक्खाता भाविता बहुलीकता

संवत्तन्ति अभिज्जाय निब्बनणाय च बोधिया  
एतेन सच्चवज्जेन सोत्थि ते होतु सब्बदा

एकस्मिं समये नाथो मोग्गल्लनञ्च कस्सपं  
गिलाने दुक्खिते दिस्वा बोज्झंगे सत्तं देसयि

तेच तं अभिनन्दित्वा रोगा मुञ्चिसु तंखणे  
एतेन सच्चवज्जेन सोत्थि ते होतु सब्बदा

एकदा धम्मं राजापि गेलञ्जे माभिपीलितो  
चुन्दत्थेरेण तयेव भणापेत्त्वानं सादरं

सम्मोदित्त्वानं आबाधा तुम्हा बुद्धासि ठानसो  
एतेन सच्चवज्जेन सोत्थि ते होतु सब्बदा



मग्गा हता किलेसा व पत्तानुपत्ति धम्मते  
एतेन सच्च वज्जेन सोत्थि ते होतु सब्बदा

बोज्जकङ्क परित्त निद्धित

## आटानाटिय सुत्त

अप्पसन्नेहि नाथस्स सासने साधु सम्मते  
अमनुस्सेहि चण्डेहि सदा किब्बिस कारिभि

परिसानं चतस्सनं अहिंसाय च गुत्तिया  
य देसेसि महावीरो परित्तं तं भणामहे

विपस्सिस्स च नमत्थु चक्खुमन्तस्स सिरीमतो  
सिखिस्सापि च नमत्थु सब्ब भूतानु कम्पिनो

वेस्सभुस्स च नमत्थु न्हातकस्स तपस्सिनो  
नमत्थु ककुसन्धस्स मारसेनापमद्दिनो

कोणागमनस्स नमत्थु ब्राम्हणस्स वुसीमतो  
कस्सपस्स च नमत्थु विप्पमुत्तस्स सब्बधि

अङ्गीरसस्स नमत्थु सक्क्यपुत्तस्स सिरीमतो  
यो इमं धम्मं देसेति सब्ब दुक्खा पनूदनं

येचापि निब्बुता लोके यथा भूतं विपस्सिसुं  
ते जना अपिसुणाथ महन्ता वीत सारदा

हितं देवमनुस्सानं यं नमस्सन्ति गोतम  
विज्जाचरणं सम्पन्नं महन्तं वीत सारदं

एते चञ्जे च सम्बुद्धा अनेकं सतं कोटियो  
सब्बे बुद्धा समं समां सब्बे बुद्धा महिद्धिका

सब्बे दसबलू पेता वेसारज्जेहु पागता  
सब्बे ते पटिजानन्ति आसभण्ठानं मुत्तमं

सीहनादं नदन्ते परिसासुं विसारदा  
ब्रह्मचक्कं पवत्तेन्ति लोके अप्पटिवत्तियं

उपेता बुद्धं धम्मं हि अट्टारसहिं नायका  
बात्तिसं लक्खणूपेता सीतानुब्यञ्जनाधरा

व्यामप्पभायं सुप्पभां सब्बे ते मुनिं कुञ्जरा  
बुद्धां सब्बञ्जुनो एते सब्बे खीणा सदा जिना

महापभा महातेजा महापञ्जा महब्बला  
महाकारुणिका धीरा सब्बेसान सुखा वहा

दीपा नाथा पतिट्ठा च ताणा लेणा च पाणिन  
गती बन्धु महेस्सासा सरणा च हिते सिनो

सदेवकस्स लोकस्स सब्बे एते परायणा  
ते साहं सिरसा पादे वन्दामि पुरिसुत्तमे

वचसा मनसा चेव वन्दामे ते तथागते  
सयने आसने ठाने गमनेचा पि सब्बदा

सदा सुखेन रक्खन्तु बुद्धा सन्ति करा तुवं  
तेहि त्वं रक्खितो सन्तो मुत्तो सब्ब भयेहिच

सब्ब रोगा विनीमुत्तो सब्ब सन्ताप वज्जितो  
सब्ब वेर मतिक्कन्तो निब्बुतो च तुवं भव

तेसं सच्च्येन सीलेन खन्ति मेत्ता बलेन च  
तेपि अम्हेनुरक्खन्तु अरोगेन सुखेन च

दक्खिणस्मिं दिसा भागे सन्ति देवा महिद्धिका  
तेपि अम्हेनुरक्खन्तु अरोगेन सुखेन च

पच्छिमस्मिं दिसा भागे सन्ति नागा महिद्धिका  
तेपि अम्हेनुरक्खन्तु अरोगेन सुखेन च

उत्तरस्मिं दिसा भागे सन्ति यक्खा महिद्धिका  
तेपि अम्हेनुरक्खन्तु अरोगेन सुखेन च

पुरत्थिमेन धतरट्ठो दक्खिणेन विरूल्हको  
पच्छिमेन विरूपक्खो कुवेरो उत्तरं दिसं

चत्तारो ते महाराजा लोकपाला यसस्सिनो  
तेपि अम्हेनुरक्खन्तु अरोगेन सुखेन च

आकारट्ठा च भूमट्ठा देवा नागा महिद्धिका  
तेपि अम्हेनुरक्खन्तु अरोगेन सुखेन च

इद्धिमन्तो च ये देवा वसन्ता इध सासनो  
तेपि अम्हेनुरक्खन्तु अरोगेन सुखेन च

सब्बीतियो विवज्जन्तु सोको रोगो विनस्सतु  
माते भवन्त्वन्तराया सुखी दिघायुको भव

अभिवादन सीलिस्स निच्चं वुड्ढा पचायिनो  
चत्तारो धम्मा वड्ढन्ति आयु वण्णे सुखं बलं  
आटानाटिय सुत्त निद्धितं

## अंगुलिमालं परित्तं

परित्तं यं भणन्तस्स निसिन्नद्वानधोवनं  
उदकम्पि विनासेति सब्बमेव परिस्सयं  
थेरस्संगुलिमालस्स लोकनाथेन भासितं  
कप्पद्वायिमहातेजं परित्तं तं भणामहे

यतोहं भगिनि अरियाय जातिया जातो नाभिजानामि सञ्चिच्च  
पाणं जीविता चोरोपेता तेन सच्चेन सोत्थि ते होतु सोत्थि  
गम्भस्साति ।

अंगुलिमालं परित्तं निद्धितं

## बुद्धानुस्सति

बुद्धानुस्सति मेत्ता च असुभं मरणस्सति  
इतिमा चतुरारक्खा भिक्खु भावेय्य सीलं वा

अनन्तवित्थार गुणं गुणतानुस्सरं मुनिं  
भावेय्य बुद्धिमा भिक्खु बुद्धानुस्सतिमादितो

सवासने किलेसे सो एको सब्बे निघातिय  
अहू सुसुद्ध सन्तानो पूजानञ्च सदारहो

सब्ब कालगते धम्मे सब्बे सम्मा संयमुनि  
सब्बाकारेण बुञ्जित्वा एको सब्बञ्जु तं गतो

विपस्सनादि विज्जाहि सीलादि चरणेहि च  
सुसमिद्धेहि सम्पन्नो गगनाभेहि नायको

सम्मागतो सुभं ठानं अमोघ वचनो च सो  
तिविधस्सापि लोकस्स जाता निरवसेसतो

अनेकेहि गुणोघेहि सब्ब सत्तुत्तमो अहु  
अनेकेहि उपायेहि नरदम्मे दमेसि च

एको सब्बस्स लोकस्स सब्ब सत्थानुसासको  
भाग्य इस्सरियादीनं गुणानं परमो निधि

पञ्जास्स सब्ब धम्मेसु करुणा सब्ब जन्तुसु  
अत्तत्थानं परत्थानं साधिका गुणजेड्डिका

दयाय पारमी चित्वा पञ्जायत्तान मुद्धरी  
उद्धरी सब्ब धम्मे च दयायज्जे च उद्धरी

दिस्समानो पि तावस्स रूपकायो अचिन्तियो  
असाधारण जाणड्ढे धम्मकाये कथावकाति

बुद्धानुस्सति गाथा निद्धित

## मेत्तानुस्सति

अत्तुपमाय सब्बेसं सत्तानं सुखकामतं  
पस्सित्वा कमतो मेत्तं सब्ब सत्तेसु भावये

सुखी भवेय्यं निददुक्खो अहं निच्चं अहं विय  
हिता च मे सुखी होन्तु मज्झत्ता थच वेरिनो

इमहिं गामक्खेत्तमिं सत्ता होन्तु सुखी सदा  
ततो परञ्च रज्जेसु चक्कवालेसु जन्तुनो

समन्ता चक्कवालेसु सत्ता नन्तेसु पाणिनो  
सुखीनो पुग्गला भूता अत्तभाव गता सियु

तथा इत्थी पुमा चेव अरिया अनरिया पि च  
देवा नरा अपायद्वा तथा दस दिसासु चाति

मेत्तानुस्सति गाथा निद्धित

## असुभानुस्सति

अविज्जाण सुभामिमं सविज्जाण सुभं इमं  
कायं असुभतो पस्सं असुभं भावये यति

वण्णसण्ठान गन्धेहि आसयो कासतो तथा  
पटिवक्कूलानि काये मे कुणपानि द्वि सोलस

पतितम्हा पि कुणपा जेगुच्छं कायनिस्सितं  
आधारो हि सुची तस्स कायो तु कूणपे ठितं

मिल्हे किमि व कायोयं असुचिम्हि समुद्धितो  
अन्तो असुचि सम्पुण्णो पुण्ण वच्चकुटी विय

असुची सन्दते निच्चं यथा मेदक थालिका  
नाना किमि कुलावासो पक्क चन्दनिका विय



गण्ड भूतो रोग भूतो वण्ण भूतो समुस्सयो  
अते किच्छोति जेगुच्छो पभिन्न कुणपूपमोति

असुभानुपस्सति गाथा निहित

## मरणानुस्सति

पवात दीपतुल्याय सायुसन्तति याक्खयं  
परूपमाय सम्पस्सं भावये मरणस्सति

महासम्पत्ति सम्पत्ता यथा सत्ता मता इध  
तथा अहं मरिस्सामि मरणं मम हेस्सति

उप्पत्तिया सहे वेदं मरणं आगतं सदा  
मरणत्थाय ओकासं वधको विय एसति

ईसकं अनिवत्तन्तं सततं गमनुस्सुकं  
जीवितं उदया अत्थं सुरियो विय धावति

विज्जु बुब्बुल उस्सा व जलरासि परिक्खयं  
घातकोव रिपू तस्स सब्बत्था पि अवारियो

सुयसत्थाम पुञ्जिद्धि बुद्धि वुद्धि जिनद्वय  
घातेसि मरणं खिप्पकातुमादिसके कथा

पच्चयानञ्च वेकल्या बाहिरज्झतु पद्दवा  
मरामोरं निमेसापि मरमानो अनुक्खणन्ति

मरणानुस्सति गाथा निद्धित

## अट्ट संवेगवत्थु

भावेत्वा चतुरा रक्खा आवज्जेय्य अनन्तरं  
महासंवेग वत्थुनि अट्ट अट्टित वीरियो

जाति जरा व्याधि चुति अपाया

अतीत अप्पत्तक वट्ट दुक्खं

इदानि आहारगवेट्ठि दुक्खं

संवेग वत्थूनि इमानि अट्ट

पातो च सायम पि चेव इमं विधिञ्जु

आसेवते सततमत्त हिताभिलसी

पप्पोति सो ति विपुलं हतपारि पत्थो

सेट्ठं सुखं मुनिविसिद्धमतं सुखेन चाति

अट्ट संवेगवत्थु गाथा निद्धित

नसो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स ।

अर्थ:- उनी भगवान् अर्हत सम्यक्सम्बुद्धलाई

नमस्कार ।

(तीनबार भन्ने)

### त्रिशरण जाने:-

बुद्ध सरणं गच्छामि । धम्मं सरणं गच्छामि । संघं सरणं गच्छामि ।

दुतियम्पि ..... ततियम्पि ..... ।

अर्थ:- म बुद्धको शरण जान्छु । म धर्मको शरण जान्छु ।

म संघको शरण जान्छु । दुतियवार ..... तुतीयवार ..... ।

### पंचशीलको अर्थ :-

- १) मैले प्राणीहरूलाई हिंसा गर्नुबाट रहित भै बस्छु भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।
- २) मैले अर्काको चीज लोभ चित्तले आफैले हात हाली लिन्न भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।

- ३) मैले आफ्नो विवाहिता स्त्री वा पुरुष छाडी अरु स्त्री वा पुरुषसँग गमन गर्दिन भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।
- ४) मैले असत्य भुठ बोलि बोल्दिन भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।
- ५) मैले रक्सी, गाँजा, अफीम आदि बेहोश (प्रमाद) हुने चीज सेवन गर्दिन भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।

### अन्तमा भिक्षुले भन्नु हुन्छः-

तिसरणेन सह पञ्चशीलं धम्मं साधुकं सुरक्खितं कत्वा अप्पमादेन सम्पादेथ ।

**अर्थः-** त्रिशरण सहित यो पंचशील धर्मलाई राम्रोसँग सुरक्षित गरी अप्रमादी भै पालनु गर्नु ।

### शील प्रार्थना गर्नेले :-

आम भन्ते (हवस् भन्ते) भन्ने ।

पञ्चशील प्रार्थना गर्ने विधि समाप्त भयो ।

### अष्टशील पालन गर्ने विधि-

पहिले भगवान् बुद्धलाई तीन पटक नमस्कार गर्नु र विधिवत त्रिशरण गइसकेपछि तल लेखिएको अष्टशील अधिष्ठान गर्नु ।

## अष्टशीलको अर्थः-

- १) मैले प्राणीहरूलाई हिंसा गर्नुबाट रहित भै बस्छु भन्ने शिक्षा धारण गर्नु ।
- २) मैले अर्काको चीज लोभ चित्तले आफैले हात हाली लिन्न भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।
- ३) मैले अब्रम्हचारी नहुन शिक्षा धारण गर्छु ।
- ४) मैले असत्य भ्रुठ बोली बोल्दिन भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।
- ५) मैले रक्सी, जाँड, गाँजा, अफीम आदि बेहोश हुने चीज सेवन गर्दिन भन्ने शिक्षा धारण गर्छु ।
- ६) मैले विकाल (मध्यान्ह पछि) भोजन नगर्ने शिक्षा धारण गर्छु ।
- ७) नाच्ने, गाउने, बाजा बजाउने, नाना प्रकारको तमासा हेर्ने, माला, सुगन्ध लेपन गर्ने धारण गर्नु, मण्डन गर्नु नानाप्रकारले अलंकृत गर्ने आदिबाट अलग हुने शिक्षा धारण गर्छु ।
- ८) अग्लो आसन र महान आसनमा नबस्ने नसुत्ने शिक्षा धारण गर्छु ।

## बुद्ध वन्दनाको अर्थः-

उनी भगवान् अर्हत सम्यक् सम्बुद्धलाई नमस्कार ।

उनी भगवान् अरहं-ब्रम्हादिदेव मनुष्यहरुले पूजा गर्न योग्य होइबक्सेको राग द्वेषादि सम्पूर्ण शत्रुलाई दमन गरी सक्नु भएको, कहिल्यै गुप्तपान्प नगरी बक्सेको । सम्मा सम्बुद्धो-सम्पूर्ण धर्मलाई निशेष रुपले स्वयं जानेर ग्रहण गरी बक्सनुभएको । विज्जाचरण सम्पन्नो-तीन विद्या, आठ विद्या, पन्ध्र चरणले सम्पूर्ण होइबक्सेको । सुगती-मृत्यु हुनुबाट रहित भैरहेकोनिर्वाण नगरमा राम्रोसंग गमन गर्नुभएको । लोकविदु-सत्तलोक, संखारलोक, आकास सारथि-देव मनुष्य तिर्थक र वेनेय्य प्राणीहरुलाई असदिस (बेजोड) रुपले सम्य हुने गरी दमन गरी बक्सन सारथी समान होइबक्सेको । सत्था देव मनुस्सान- ब्रम्हा देव मनुष्यहरुको शास्ता गुरु होइबक्सेको । बुद्धो-चतुरार्य सत्यलाई भिन्न भिन्न गरी छुट्याई जानी बक्सेको । भगवा-६ प्रकारको भाग्य र अनन्त गुणले सम्पन्न होइबक्सेको हुनुहुन्छ ।

त्यस्ता उनी सम्यकसम्बुद्धलाई नमस्कार । पहिले होइबक्सेका बुद्धहरु, पछि होइबक्सने बुद्धहरु र अहिले हुनुभएका बुद्धहरुलाई पनि मैले सधैं वन्दना गर्दछु ।

बुद्ध बाहेक मलाई अरु शरण छैन, बुद्ध नै उत्तम शरण हो । यो सत्य बचनको प्रभावले मलाई जय मङ्गल होस् । उनको

पाउको धूलोलाई पनि म श्रेष्ठोत्तम सम्भेर शीरले बन्दना गर्दछु । यदि बुद्ध प्रति केही अपराध गरी राखेको भए त्यसलाई बुद्धले क्षमा गर्नुहोस् ।

**जीवन छउज्जेल म बुद्धको शरणमा जान्छु ।**

## धर्मवन्दनाको अर्थ—

उनी भगवान् बुद्धले देशना गर्नु भएको धर्म स्वाक्खातो—आदि मध्य अन्तसम्म कल्याण हुने रूपले देशना गर्नु भएको । सन्दिट्ठको—यहाँको यहि नै फल दिने अथवा आर्यपुद्गलहरूले आफैले साक्षात्कार गर्न योग्य भएको । अकालिको—समय नबित्दै फल प्राप्त हुने । एहिपस्सिको—आएर हेर भनीकन बोलाई देखाउन योग्य भएको । ओपनयिको—आर्यहरूलाई निर्वाणसम्म पुऱ्याइदिने । पच्चत्तं वेदितब्बो विञ्चुहिति—विद्वान्हरूले अलग अलग ऋट्याई आफैले अनुभव गरेर जानी बुझी लिन सकिने भएको हो । त्यस्तो निर्वाणमा पुऱ्याउने धर्मलाई नमस्कार । पहिले भएको धर्मलाई, पछि हुने धर्मलाई र अहिले भएको धर्मको पनि मैले सदैव वन्दना गर्दछु । धर्म बाहेक अरु मेरो शरण छैन । धर्म नै मेरो उत्तम शरण हो । यो सत्य वचनको प्रभावले मलाई जय मङ्गल होस् ।

लौकिक र लोकोत्तर रूपले दुई प्रकारले पनि उत्तम भएको धर्मलाई म शीरले वन्दना गर्दछु यदि धर्मप्रति केही अपराध गरी राखेको भए त्यस्लाई धर्मले क्षमा गर्नुहोस् ।

जीवन छउन्जेल म धर्मको शरणमा जान्छु ।

### संघ वन्दनाको अर्थ:-

उनी भगवान् बुद्धका श्रावक संघहरु, सुपटिपन्नो-जस्तो उपदेश गर्नुभएको हो त्यस्तै आचरण गर्नुहुने । उजुपटिपन्नो-सोभो आचरण गर्नुहुने । त्रायपटिन्नो-निर्वाणको हेतुले आचरण गर्नु हुने । सामीचिपटिपन्नो-आदर सत्कार गर्न योग्य हुने रूपले आचरण गर्नुहुने । यस्ता मार्ग चार र फल चारका हिसाबले जुन चार जोडा उत्तम पुरुषहरु हुनुहुन्छ, वहाँहरु एक एकको हिसाबले आठ जना पुद्गलहरु हुनुहुन्छ । वहाँहरु आहुनेय्यो-आवाहन गर्न योग्य हुनुहुन्छ । पाहुनेय्यो-पाहुना सत्कार गर्न योग्य हुनुहुन्छ । दक्खिनेय्यो-निर्वाणसम्मको विश्वास राखी दिएको दानलाई ग्रहण गर्न योग्य हुनुहुन्छ । अञ्जलिकरणीयो-उत्तम फल दिने आशाले हात जोडी बिनित्त गर्न योग्य हुनुहुन्छ । अनुत्तरं पुञ्जक्खेतं लोकस्स-ब्रम्ह, देव, मनुष्य तीनै लोकको वेजोड भएको पुण्यरूपी बिउ रोप्न अति उत्तम खेत समान हुनुहुन्छ ।



त्यस्ता आठ पुद्गल महासंघहरुलाई नमस्कार । पहिले हुनु भएका संघहरु, पछि हुने संघहरु र अहिले हुनुभएका संघहरुलाई पनि म सधैं वन्दना गर्दछु ।

संघ बाहेक अरु मेरो शरण छैन, संघ नै उत्तम शरण हो ।

यो सत्य वचनको प्रभावले मलाई जय मङ्गल होस् ।

तीन प्रकारले उत्तम संघहरुलाई म शीरले वन्दना गर्दछु । यदि संघप्रति कुनै अपराध गरिराखेको भए त्यसलाई संघले क्षमा गर्नुहोस् ।

**जीवन छउन्जेल म संघको शरणमा जान्छु ।**

**जल पूजाको अर्थ—**

भो भगवान् ! हजुरलाई पिउने पानी चढाउँदैछु स्वीकार गर्नुहवोस् । हामी माथि अनुकम्पा राखी ग्रहण गर्नुहोस् ॥

Dhamma.Digital

**खाद्य — पूजाको अर्थ—**

भो भगवान् ! हजुरलाई खाद्य पदार्थ चढाउँदैछु, स्वीकार गर्नुहोस् । हामी माथि अनुकम्पा राखी ग्रहण गर्नुहोस् ।

### फलफुल पूजाको अर्थ:-

भो भगवान् ! हजुरलाई फलफुल चढाउँदैछु, स्वीकार गर्नुहोस् । हामी माथि अनुकम्पा राखी ग्रहण गर्नुहोस् ।

### भोजन पूजाको अर्थ:-

भो भगवान् ! हजुरलाई भोजन चढाउँदैछु, स्वीकार गर्नुहोस् । हामी माथि अनुकम्पा राखी ग्रहण गर्नुहोस् ।

### व्यञ्जन पूजाको अर्थ:-

भो भगवान् ! हजुरलाई व्यञ्जन चढाउँदैछु, स्वीकार गर्नुहोस् । हामी माथि अनुकम्पा राखी ग्रहण गर्नुहोस् ।

### भेषज्ज पूजाको अर्थ:-

भो भगवान् ! हजुरलाई औषधि चढाउँदैछु, स्वीकार गर्नुहोस् । हामी माथि अनुकम्पा राखी ग्रहण गर्नुहोस् ।

### सर्बत-पान पूजाको अर्थ:-

भो भगवान् ! हजुरलाई सर्बत चढाउँदैछु, स्वीकार गर्नुहोस् । हामी माथि अनुकम्पा राखी ग्रहण गर्नुहोस् ।

## दीप पूजाको अर्थ:-

त्रिलोकमा प्रकाश हुनुभएका सम्यक् सम्बुद्धलाई अन्धकार नाश गर्न चन्दनादिको यो प्रदीपद्वारा पूजा गर्दछु ।

## पुष्प पूजाको अर्थ:-

वर्ण र सुगन्धले युक्त भएको यो फूलद्वारा मुनिन्द्र भगवान् बुद्धको चरणमा पूजा गर्दछु । यो पुष्पद्वारा बुद्धलाई पूजा गर्दछु । यस्को पुण्यले मलाई मोक्ष होस् । यो फूल सुकेर गए भैं यो मेरो शरीर पनि विनाश भएर जानेछ ।

## धूप पूजाको अर्थ:-

पूजा गर्नलाई उत्तम पात्र हुनुभएका सनी पूजनीय भगवान् बुद्धलाई यो सुगन्ध युक्त धूपद्वारा पूजा गर्दछु ॥

## चैत्य वन्दनाको अर्थ:-

सबै ठाउँमा प्रतिष्ठित भैराखेका चैत्यहरुलाई तथा भगवान् बुद्धका पवित्र धातुलाई अनि महाबोधि बृक्षलाई र बुद्ध रुपलाई पनि मैले सधै वन्दना गर्दछु ।

## क्षमा याचनाको अर्थ:-

भो भगवान् ! यदि मैले काय वाक् र चित्तद्वारा प्रमादवश कुनै अपराध गरिराखेको भए गम्भीर प्रज्ञ हुनुभएका हजुर तथा गतले मलाई क्षमा गर्नुहोस् ।

## आशिकाको अर्थ

शुद्ध चित्तद्वारा गरेको यो बुद्ध पूजाद्वारा प्राप्य भएको पुण्य प्रभावले तथागतको सद्वर्म चिरस्थायी होस् । सम्पूर्ण लोक सुखी होस् ।

यो बुद्ध पूजाद्वारा मलाई जति पनि पुण्य लाभ भएको छ, ती सबै पुण्य देखी सन्तुष्ट भैकन सबैले अनुमोदन गरुन् ।

दान शील आदि दशपारमिता सबै पूर्ण गरी आफ्नो इच्छानुसार उत्तम बोधि प्राप्त गरी निर्वाण सुख प्राप्त होवोस् ।

## प्रतिपत्ति पूजाको अर्थ:-

यो धर्मानुकूल भएको धर्माचरणद्वारा बुद्धलाई पूजा गर्दछु । यो धर्मानुकूल भएको धर्माचरण दास धर्मलाई पूजा गर्दछु । यो धर्मानुकूल भएको धर्माचरणद्वारा संघलाई पूजा गर्दछु । यो धर्माचरणद्वारा अवश्य नै म जन्म जरा व्याधि मरणबाट मुक्त हुनेछु ।

## कामनाको अर्थ:-

यो पुण्यको प्रभावले मूर्खजनहरूको संगत गर्न नपरोस्,  
निर्वाणलाभ नहोऊन्जेल सत्पुरुषहरूकै सत्संगत गर्न परोस् ।

यो मेरो पुण्यद्वारा आश्रव क्षय होवोस् ।

यो मेरो पुण्य निर्वाणको हेतु होवोस् ।

यो मेरो पुण्यद्वारा सम्पूर्ण सत्त्वहरू सुखी होवोस् ।

## पुण्यानुमोदनाको अर्थ:-

यो मेरो पुण्य मेरा ज्ञातिहरूलाई प्राप्त होस् । यो पुण्यको  
प्रभावले तिनिहरूलाई सुख मिलोस् ।

अहिलेसम्म हामीले प्राप्त गर्दै आएको पुण्य सम्पत्तिलाई  
सम्पूर्ण देवताहरूले अनुमोदन गरुन् । सबै प्रकारको सम्पत्ति  
सिद्ध होवोस् ।

अहिलेसम्म हामीले प्राप्त गर्दै आएको पुण्य सम्पत्तिलाई  
सम्पूर्ण सत्त्वहरूले अनुमोदन गरुन् ।

सबै प्रकारको सम्पत्ति सिद्ध होवोस् ।

अहिलेसम्म हामीले प्राप्त गर्दै आएको पुण्य सम्पत्तिलाई  
सम्पूर्ण भूत (प्राणी) हरूले अनुमोदन गरुन् । सबै प्रकारको  
सम्पत्ति सिद्ध होवोस् ।

साधु !

साधु !

साधु !

# परित्राणको निदान तथा परिचय

## मंगल सूत्रको निदान

भगवान् बुद्धले मङ्गलसूत्र देशना गर्नु भन्दा बाह्र वर्ष अगाडी लोकमा मङ्गल कोलाहल उत्पन्न भयो ।

लोकमा यस्ता समय समयमा हुने कोलाहलहरु ५ प्रकारका छन् । जस्तै: (१) कल्प कोलाहल, (२) बुद्ध कोलाहल, (३) चक्रवर्ति कोलाहल, (४) मङ्गल कोलाहल, (५) मोनेय्य कोलाहल ।

(१) कल्प विनाश हुने समय भन्दा एकलाख वर्ष अगाडी लोक व्यूह देवता मनुष्यलोकमा आएर यो कल्प एकलाख वर्ष बितेपछि यो लोक ब्रम्हलोकसम्म नष्ट हुनेछ भनी हुने कोलाहललाई 'कल्पकोलाहल' भनिन्छ ।

(२) लोकमा बुद्ध उत्पन्न हुने भए लोकपाल देवताहरुले मनुष्यलोकमा आएर "आज भन्दा एक हजार वर्ष बितेपछि लोकमा सर्वज्ञ बुद्ध उत्पन्न हुनेछ" भनिन्छ ।

(३) त्यस्तै लोकमा चक्रवर्ती राजा उत्पन्न हुने भएपनि सयवर्ष अगावै "आजभन्दा सयवर्ष पछि चक्रवर्ती राजा उत्पन्न हुनेछ" भनी हुने कोलाहललाई "चक्रवर्ती कोलाहल" भनिन्छ ।

(४) लोकमा मङ्गल धर्म उत्पन्न हुने भए पनि बाह्र वर्ष अगावै मङ्गल कोलाहल हुन्छन् । यो कोलाहल मनुष्यलोकबाट उत्पन्न भएर ब्रम्हलोकसम्म फैलिने हुन्छ ।

(५) त्यस्तै कुनै मोनेय्य पुद्गल (विशेषप्रकारको भिक्षु) उत्पन्न हुने भयो भने सातवर्ष अधिदेखि मोनेय्य कोलाहल उत्पन्न हुन्छ ।

यी पाँच कोलाहल मध्ये एक समय राजगृह नगरको संस्थागारबाट एकजना व्यक्ति "आज मैले एउटा मङ्गल कार्य गर्नु छ" भनी संस्थागार भवनबाट बाहिर निस्केर गए । मङ्गल शब्द सुनेपछि संस्थागारका मानिसहरुले आपसमा मङ्गलको विषयमा चर्चा गरे । कसैले भने— मङ्गल भनेको उठ्ने बित्तिकै सर्वाङ्ग सेतो गाई देख्नु, गर्गिणी देख्नु, रोहित माछा देख्नु, गाईको घ्यू देख्नु, नयाँ कपडा देख्नु, दूध दही देख्नु नै मङ्गल हो, यो भन्दा ठूलो मङ्गल अरु के होला ? यो कुरालाई कसैले स्वीकार गरे कसैले यसप्रकारको दृष्टि माङ्गलिकलाई स्वीकार गरेन ।

यसरी संस्थागारका सबै सदस्यहरुले सर्वसम्मतिबाट स्वीकृत नभए पछि कसैले यसलाई विरोध गरेर हेर्नेमा मङ्गल होइन अपितु सुन्नुमा मङ्गल छ, जस्तै भरिएको, पूर्ण, अगाडी बढ, भोजन गर, खाउ, भन्ने शब्द सुन्नु नै मङ्गल हो यस भन्दा उत्तम अरु मङ्गल छैन भने ।

यो श्रुतमङ्गललाई पनि कसैले विरोध गरेर मुत्त मङ्गल अर्थात् सुँघ्नु, स्वाद लिनु र स्पर्श गर्नुलाई नै मङ्गल भने । जस्तै—

बिहान उठ्ने बित्तिकै पृथ्वीलाई स्पर्श गर्नु, हरियो घाँसलाई छुनु, गोबर छुनु, शुद्ध बस्तु छुनु, रोहित माछा छुनु, सुन चाँदि छुनु भोजको स्वाद लिनु नै उत्तम मङ्गल हो । यो भन्दा माथी अरु अङ्गल छैन भने । यो कुरालाई पनि कुनैले स्वीकार गरे कुनैले स्वीकार गरेन । यसरी संस्थागारका सदस्यहरु एक मत नभएर तीन समूहमा विभाजित भए । कुनै समूहले पनि कसैलाई चित्त बुझाउन सकेन र मङ्गल एउटा विवादकै विषय बन्न पुग्यो । जहाँ पनि मङ्गलकै चर्चा भयो । यो चर्चा भूमिमा बास गर्ने भूमिस्थ देवताहरुले सुनेपछि तिनीहरुको पनि त्यस्तै चर्चा भयो तर तिनीहरुले पनि निर्णय गर्न सकेनन् । यस्तै क्रमले क्रमशः माथिल्ला माथिल्ला तल्लाका देवताहरुमा चर्चा हुँदै ब्रम्हलोकसम्म पनि पुगे र मङ्गलको विषयमा निश्चित निर्णय गर्न सकेनन् । पछि देवराज इन्द्रले विचार गरे कि— मनुष्य देव मार र ब्रम्हलोकमा सर्वज्ञ बुद्धको अतिरिक्त मङ्गलको विषयमा व्याख्या गर्न सक्ने अरु कुनै छैन, तसर्थ भगवान् बुद्धकहाँ गएर नै सोध्न जानुपर्‍यो, यति विचार गरेर इन्द्र देवगणहरु सहित भै रात्रीको प्रहरमा श्रावस्तीको जेतवन विहारमा आफ्ना दिव्य प्रकाशले जेतवन सबै प्रकाशमान गरी जहाँ भगवान् बुद्ध हुनुहुन्थ्यो त्यहाँ गएर बुद्धलाई अभिवादन गर्दै गाथाद्वारा यसरी प्रार्थना गरेः—

“कल्याणको आकांक्षा गरेर धेरै देवता र मानिसहरुले मङ्गलको विषयमा विचार गरिसके । कसैले पनि बुझ्न सकेनन् । तसर्थ तपाईंले मङ्गलको विषयमा आज्ञा गर्नुहवस् ।”



भगवान् बुद्धले इन्द्रको प्रार्थनालाई स्वीकार गर्नु भै ११ गाथाद्वारा ३८ प्रकारका मङ्गल धर्मलाई देशना गर्नुभयो । सोही मङ्गल धर्मलाई देवतासहित मार ब्रमहलोकमा सबैले अनुमोदन गरे । तथागतले मङ्गलसूत्र देशना गर्नुभएको बखतमा एक हजार कोटी देवताहरु अर्हुत् (जीवन मुक्त) भए । श्रोतापन्न भएकाहरु त गिन्ति नै भएन । मङ्गलको विषयमा सब कुरा श्रवण गरी बसेपछि बुद्धलाई अभिनन्दन तथा अभिवादन गरी देवताहरु अत्यन्त प्रसन्न भएर आफ्ना आफ्ना स्थानमा फर्के ।

भोलिपल्ट भगवान्ले आनन्दलाई मङ्गल सूत्र उपदेश गर्नुभयो । आयुष्मान् आनन्दले भिक्षुहरुलाई सिकाउनुभयो । यही क्रमले लोकमा मङ्गल धर्मउत्पन्न भएको कुरा सूत्तनिपात अट्ठकथा ग्रन्थमा उल्लेख भएको छ ।

॥१२॥

## मङ्गल सूत्रको अर्थ

जुन मङ्गलको निम्ति देवता र मनुष्यहरुले कल्याणको चिन्तन गरेर १२ वर्षसम्म छलफल गरेर पनि पत्ता लगाउन सकेनन् त्यसबेला सम्पूर्ण पाप नाश हुने ३८ मङ्गल विधानलाई देवादिदेव भगवान् बुद्धले देशना गर्नुभयो । सोही मङ्गल सबै लोकको हितको निम्ति भन्छु । यस्तो मैले सुनेको छु— एक

समय भगवान् श्रावस्थीमा अनाथपिण्डिक महाजनले बनाएको जेतवनाराममा विहार गर्नुभएको थियो । त्यसबेला एक देवता रातको दुतिय प्रहरमा आफ्नी तेजले सारा जेतवन उज्यालो तुल्याई जहाँ भगवान् हुनुहुन्थ्यो, त्यहाँ आएर भगवान्लाई अभिवादन गरी एकातिर उभिए । एकातिर उभिएका उनी देवताले भगवान्संग गाथाद्वारा सोधे—

कल्याणको आक्रांक्षा लिएर धेरै देवताहरु र मनुष्यहरुले मङ्गलको विषयमा बिचार गरिसके । अब कृपया तपाईंले उत्तम मङ्गल बताउनुहोस् ॥१॥

भगवान् भन्नुहुन्छः— मूर्खहरुको सङ्गत नगर्नु, पण्डितहरुको सङ्गत गर्नु र पूज्यहरुको पूजा गर्नु— यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥२॥

अनुकूल स्थानमा बास गर्नु, पूर्वजन्मको पुण्य लाभी हुनु र आफूलाई सम्यक् मार्गमा लगाउनु— यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥३॥

बहुश्रुत हुनु, शिल्प सिक्नु, विनयी (नरमी) हुनु, सुशिक्षित हुनु, सुभाषण=मीठो वचन बोल्नु—यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥४॥

माता पिताको सेवा गर्नु, पुत्र, स्त्रीहरुको पालन पोषण गर्नु, आकुल नहुने काम गर्नु— यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥५॥

दान दिनु, धर्माचरण गर्नु, दाजुभाई बन्धुहरुको संग्रह गर्नु र निर्दोष (दोष रहित) काम गर्नु— यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥६॥

काय वाक् चित्तद्वारा पापलाई त्याग्नु, मद्यपान नगर्नु र धार्मिक कार्यहरुमा अप्रमादी तथा होशियारी हुनु— यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥७॥

गौरव गर्नु, नम्र स्वभाव हुनु, सन्तुष्ट हुनु, कृतज्ञ हुनु र  
बेलाबखतमा धर्मको श्रवण गर्नु— यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥८॥

सहनशील हुनु, अज्ञाकारी हुनु श्रमणहरुको दर्शन गर्नु र  
बेलाबखत (धर्मको) छलफल गर्नु— यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥९॥

तपस्या गर्नु ब्रह्मचर्यको पालन गर्नु, आर्य सत्य धर्मको बोध  
गर्नु, निर्वाणलाई साक्षात्कार, यी उत्तम मङ्गल हुन् ॥१०॥

लाभ, अलाभ, यश, अयश, निन्दा प्रशंसा, सुख र दुःख यी  
आठ प्रकारको लोकधर्मबाट चित्त कम्प नहुनु, शोकरहित हुनु,  
राग, द्वेष, मोहरूपि रज नहुनु र निर्भय हुनु— यी उत्तम मङ्गल  
हुन् ॥११॥

यस प्रकारको कर्म गरेर सबै ठाउँमा अपराजित (नहार्ने)  
भएर (मानिसहरु) कल्याण प्राप्त गर्छन् सो उनीहरु (देव मनुष्यहरु)  
को निम्ति उत्तम मङ्गल हुन्

**मङ्गल सूत्र समाप्त ।**

Dhamma.Digital

## रतन सूत्रको निदान

भगवान् बुद्ध राजगृह नगरको बेलुवन विहारमा विहार  
गर्नुभएको बेलामा अत्यन्त सुख समृद्धिले परिपूर्ण भइरहेको  
बैशाली नगरमा एक पटक दुर्भिक्ष भयो । यस दुर्भिक्षले दुःखी  
गरीवहरु खान नपाई धमाधम मृत्यु हुँदै गए । लाशको दाह कर्म  
हुन नपाउँदा लाम तितर वितर भई फ्याँकिए । त्यसको दुर्गन्धले

भूत-प्रेतादि अमनुष्यहरु नगरमा पसेर दुःखकष्ट दिन आए, मानिसहरु मरे, धेरै मरेका मानिसहरुको दुर्गन्धले सर्पको विष-समान कडा अहिवात भन्ने रोग फैलियो । यसरी वैशालीमा दुर्भिक्ष भय, भूत-प्रेत भय र महामारी रोगको भय उत्पन्न भयो ।

त्यसबेला देशवासीहरु भेला भएर राजाको पटांगिरीमा गएर प्रार्थना गरे- महाराज ! यो देशमा तीन प्रकारका भय अन्तराय आइरहेको छ । यसभन्दा अघि सातपुस्तासम्म पनि यस्तो भएको थिएन । धर्म पालन नगर्ने राजाहरुको समयमा मात्र यस्तो हुन सक्छ तसर्थ हजुरले दश राजधर्मलाई विचार गरी बक्सनुहवस् ।

राजाले आफ्नो तर्फबाट केही त्रुटि भएको छ कि ? भनी बिचार गरी हेर्दा त्रुटि नदेखिएपछि संस्थागार भवनमा प्रजाहरु भेला गराई यस्तो भन्नुभयो- प्रजागण ! राजधर्ममा मैले केहि त्रुटि देखिन कहिं त्रुटि भएको भए प्रजागणबाट जानकारी दिए वेश हुनेछ ।

प्रजागणले पनि केही त्रुटि भेट्टाउन नसकेपछि राजाले प्रजाहरुसंग के गरे भय हटेर जाला ? भनी सल्लाह लिए । कुनैले क्षमापूजा गर्नुपर्ने भने । राजाले तदनुसार पूजा गराए । तैपनि भय हरण भएन । कुनैले यो लोकमा पूरणकाश्यप, मन्वलि गोशाल, निगण्ठनाथपुत्र, अजीत केश, कम्बल, पकुघ कच्चायन, बेलद्वारसञ्जय नाम गरेका ६ जना गणाचार्यहरु निमन्त्रणा गरेर

ल्याइयो भने भय नाश हुन्छ भने । यो कुरामा कसैको राजी भएन । अनि कुनैले सबै धर्मका ज्ञाता, त्रिलोकमा प्रख्यात हुनुभएका, सम्पूर्ण प्राणीहरूको हित सुखको निमित्त धर्मोपदेश गर्नुभएका, असमान ऋद्धि आनुभाव सम्पन्न उनी भगवान् बुद्धलाई हाम्रा देशमा ल्याउन पाइयो भने तीनै अन्तराय हटेर जानेछ भने । यो कुरा सुनेर सबै प्रजागण अत्यन्त प्रसन्न भएर भगवान् आज भोलि कहाँ विहार गर्नुभएको छ भनी प्रश्न गरे । महाली नामक लिच्छवि राजाले भगवान् बुद्ध आजभोलि राजगृहको बेलुवन विहारमा विहार गर्नु भएको छ भन्ने उत्तर दिए ।

महाली राजाले भगवान् बुद्ध बेलुवन विहारमा हुनुहुन्छ, भन्ने कुरा कसरी थाहा पाएको भने— प्रथमवार भगवान् बुद्ध राजगृह नगरमा पाल्नुहुँदा महाली पनि राजगृह आइरहेको र भगवान्को उपदेश श्रवण गरेर बिम्बिसार महाराजासहित एक लाख बीस हजार व्यक्ति श्रोतापन्न हुनेहरू मध्ये महाली पनि श्रोतापन्न भएको थियो । बिम्बिसार महाराजले भगवान् बुद्धलाई बेलुवन विहार दान गरेको इत्यादी सबै कुरा हेरेर आएका हुनाले 'भगवान् बुद्ध बेलुवन विहारमा हुनुहुन्छ' भनी महाली राजाले उत्तर दिएका हुन् ।

महालीको कुरा सुनेर अरु राजाहरूले पुरोहितका छोरा र महालीलाई 'तपाईंहरू राजगृह गएर भगवान् बुद्ध यहाँ ल्याउन बिम्बिसार राजासंग प्रार्थना गर्न जानुपर्‍यो' भनी भने । अनि निकै जन-समूह साथमा महाली र पुरोहितको छोरोलाई राजगृहमा पठाइयो ।

तिनीहरु राजगृहमा बिम्बिसार महाराजकहाँ गएर सौगात चढाई बिन्ति गरे- “देव ! बैशालीमा तीन प्रकारका भय अन्तराय भइरहेको छ । भगवान् बुद्ध बैशाली पाल्नुभयो भने ती भय अन्तराय शान्त हुनेछ । तसर्थ त्रिलोकका नाथ हुनुभएका तथागतलाई बैशालीमा प्रस्थान गराउन हजुरबाट एक पटक प्रार्थना गरी दिनुभयो भने अति उत्तम हुनेछ ।”

बिम्बिसार महाराजबाट आज्ञा भयो- “भणे ! भगवान् बुद्ध मेरो अधिकारका होइन तसर्थ तिमीहरु नै गएर प्रार्थना गर्न जाउ ।”

तिनीहरुले भगवान् बुद्धकहाँ उभिएर आदरपूर्वक बन्दना गरेर प्रार्थना गरे- भन्ते भगवान् ! आजभोलि बैशालीमा तीन प्रकारका भय अन्तराय उत्पन्न भई धेरै नै मानिसहरु बिनाश भए । तसर्थ तपाईंले हाम्रो देशमा पाउकष्ट गर्नुपन्यो । हजुर पाल्नुभयो भने ती तीनै प्रकारका भय अन्तराय शान्त भएर जानेछन् ।

भगवान्ले तिनीहरुको प्रार्थना सुनेर विचार गर्नुभयो । बैशालीमा रत्नसूत्र पाठ गरी दियो भने भय अन्तराय हटेर जानेछ । रत्नसूत्र देशना सुनेर ८४००० चौरासी हजार प्राणीहरुलाई कष्टबाट मुक्त हुने ज्ञान प्राप्त हुनेछ । फेरि एक करोड चक्रवाल पर्यन्त रत्नसूत्रको आनुभाव फैलिएर जानेछ । यसरी तीन प्रकारले महत्त्व देख्नु भएपछि भगवान्ले तिनीहरुको प्रार्थनालाई स्वीकार गर्नुभयो ।

बिम्बिसार राजाले पनि भगवान् बुद्धले बैशाली प्रस्थान गर्ने निमन्त्रणा स्वीकार गर्नुभएको खबर सुनेर नगरमा भ्रूयालि पिटाई भगवान् बुद्धकहाँ गएर सोधे- “भन्ते भगवान् ” बैलाशीको निमन्त्रणा स्वीकार गर्नुभयो ?” ।

भगवान्‌ले “हो दायक” भनी आज्ञा भएपछि “भन्ते ! त्यसो भए बाटो सिङ्गार्ने काम नसिद्धिउञ्जेल रोकनु हवस” भनी प्रार्थना गरेर राजगृह नदीसम्म पाँच योजन भएको बाटो सम्याउन लगाई सिङ्गार्न लगाइयो । प्रत्येक योजनमा एक एकवटा बिहार बनाउन लगाइयो । मार्गरमणीय हुने गरी भव्य रूपले सजाउन लगाइयो । चाँदिको धुलो जस्तै सेतो बालुवा ओछ्याई त्यसमाथि घुँडा घुँडासम्म पाँचसय वर्णको फूल ओछ्याउन लगाइयो । ठाउँठाउँमा पूर्णघटा राखी ध्वँजापटाका फहराई केराको बोट, उखुको बोट, नरिवलको बोट आदिको तोरण द्वार बनाई देवलोकको मार्ग जस्तै सजाउन लगाइयो । यसरी सकेसम्म सिङ्गारीसकेपछि भगवान् बुद्धलाई प्रस्थानको सूचना पुऱ्याउन पठाइयो ।

भगवान् बुद्ध पनि पाँचसय भिक्षुहरु साथमा राखी त्यस मार्गमा अति शोभायमान रूपले गमन गर्नुभयो । त्यसबेला बिम्बिसार महाराजले राजपरिवार, मन्त्री, भारदार, सैन्यसहित भई भगवान् बुद्धलाई दुईतला भएको श्वेतछत्रले ओढाई अरु भिक्षुहरुलाई पनि जनहिपिच्छे एक एकवटा एकतले छत्र ओढाउन लगाई निकै लावा लस्कर जम्मा भएर तुरिय, नृत्य, गीत आदि संगीत वाद्यले आकाश गुञ्जायमान गराई नाना प्रकारका सुगन्ध

चूर्ण छर्न लगाई पुष्प धूपादिले पूजा गरी अत्यन्त हर्ष उल्लासपूर्वक महान् पूजा सत्कार गरी भगवान्लाई गङ्गाको घाटसम्म पुऱ्याउन गए । प्रत्येक योजनमा बनाइराखेको विहारमा भगवान्लाई एक एकरात विश्राम गराई महादान दिए । पाँचौ दिन गङ्गा घाटमा पुगेपछि भगवान्सहित पाँचसय भिक्षुहरुलाई गङ्गा पार गराउने नाउलाई राम्रोसंग सिङ्गान्न लगाइयो ।

बैशालीका लिच्छवी राजाहरुकहाँ पनि भगवान् बुद्ध गङ्गाको घाटमा आइपुग्नुभयो भन्ने खबर पठाइयो । लिच्छवी राजाहरुले पनि भगवान् बुद्धलाई दुइगुणा बढाई पूजा गर्ने, सत्कार गर्ने भन्ने सल्लाह गरी बैशाली नगरदेखि गङ्गाको घाटसम्म तीन योजन मार्ग बिम्बिसार राजाले भन्दा दुईगुणा सजाउन लगाई भगवान् बुद्धलाई चारतले श्वेत छत्र ओढाई महान पूजा सत्कार गरी स्वागत गर्न गङ्गा घाटमा प्रस्थान गरे ।

बिम्बिसार महाराजले पनि दुइओटा डुङ्गा जोडेर अत्यन्त शोभायुक्त मण्डप बनाउन लगाई माला वितान आदिले सिङ्गारी अनेक प्रकारका रत्न जडित मण्डपको माभ्रमा बुद्धासन बनाउन लगाइयो । भगवान् बुद्ध त्यस आसनमा बस्नुभयो । पाँचसय भिक्षुहरु पनि भगवान् बुद्धलाई परिक्रमा गरी वरिपरि घेरा हाली डुङ्गामा बसे । बिम्बिसार महाराज घाँटीसम्म पानी आउने गरी गङ्गामा भरेर भगवान्लाई पुऱ्याउन गएर भगवान् तथागतसंग प्रार्थना गरे— “भन्ते भगवान् ! हजुरको फीर्ति आगमन नहोउञ्जेल गङ्गाको घाटमै प्रतिक्षा गरी बस्नेछु ।”



भगवान् बुद्ध गङ्गापारि पुगेपछि बैशालीका राजाहरु पनि घाँटि घाँटिसम्म पानी आउनेसम्म गङ्गामा भरेर भगवान् बुद्धको स्वागत गर्न आए । डुङ्गा घाटमा अड्याएपछि भिक्षुसंघसहित तथागत डुङ्गाबाट ओर्लनुभयो । भगवान् बुद्धले बैशाली गणतन्त्रको भूमिमा पदार्पण गर्ने बित्तिकै त्यहाँ घनघोर रूपले पानीको वर्षा भयो । घुँडा घुँडासम्म पानीको भल बग्यो । नगरमा यताउति छरिएका मृतक लाश सबै बगाएर गङ्गामा पुनइयो । भूमि सबै सफा सुगधर भयो ।

भगवान् बुद्धलाई लिच्छवी राजाहरुले प्रत्येक योजनामा बनाई राखेको विहारमा एकएक रात विश्राम गराई बिम्बिसार महाराजले भन्दा दुइगुणा दान गरे । तेस्रो दिन भगवान् बुद्ध बैशाली नगरमा पुग्नुभयो । देवराज इन्द्र पनि धेरै नै देवताहरुद्वारा परिवृत्त भएर भगवान्को सेवामा उपस्थित भए । महानुभाव भएका देवताहरुको आगमनले गर्दा धेरै जसो भूतप्रेतहरु पनि भागे ।

भगवान् बुद्ध सन्ध्या समयमा नगरको द्वारमा उभिनुभयो र आनन्दलाई आज्ञा गर्नुभयो— “आनन्द ! रत्नसूत्र मसंग सिकेर लिच्छवी कुमारहरुका साथमा पर्खालभित्र बसेर परित्राण पाठ गर ।”

आनन्दले पनि भगवान् बुद्धको वचनलाई शिरोपर गरी भगवान् बुद्धसंग रत्न—सूत्र सिकेर भगवान् बुद्धको पात्र लिएर पात्र भरि पानी राखेर नगरद्वारमा उभिएर भगवान् बुद्धले दीपङ्कर

तथागतको पादमूलमा बुद्ध हुनको निमित्त प्रार्थना गरेदेखि पूरा गर्नु भएको तीस पारमिता, पञ्च महापरित्याग, तीन चर्या, अन्तिम जन्ममा आमाको कोषमा प्रवेश हुनुभएको, जनमनुभएको, महाभिनिष्क्रमण गर्नु भएको, दुष्कर चर्या गर्नुभएको, बोधिमूलमा पाँच प्रकारका मारलाई जित्नुभएको, सर्वज्ञ ज्ञान लाभ गर्नु भएको, धर्मचक्र प्रवर्तन गर्नुभएको र नव लोकुत्तर धर्मको महत्व, यसरी सम्पूर्ण गुणलाई अनुस्मरण गर्नुभई नगरभिन्न प्रवेश गर्नु भयो । तीन पत्र पर्खालभिन्न बसेर रत्नसूत्र पाठ गरी परिक्रमा गर्नुभयो ।

आनन्दले “यानिध भूतानि समागतानि” आदि गाथा पढेर पानी आकासमा छरेर पठाउँदा त्यहाँ बाँकी रहेका पर्खालले छेकिएका ठाउँमा लुकेर बसेका, धुलोको रासमा बसिरहेका, फोहर फाली राखेको ठाउँमा लुकेर बसेका भूत-प्रेतहरूको शरीरमा पर्न गयो । ती भूत-प्रेतहरू अत्यन्त भयभीत भएर नगरद्वारबाट भागे । ढोकाबाट भाग्न नसकेका जति पर्खालै फोरेर भागे ।

आनन्द स्थविरले “यकिञ्चि वित्तं इधवा हरं वा” आदि गाथा पढेर पानी छरेर पठाउँदा त्यो पानी त्यहाँ रोगले ग्रष्ट भइरहेका मानिसहरूको शरीरमा परेर तत्क्षणमै तिनीहरूको रोग शान्त भएर गयो । रोगबाट मुक्त भएका ती सबैले आनन्द स्थविरको पछि पछि नगर परिक्रमा गरे ।

यता लिच्छवी राजाहरूले नगरको बीचमा रहेको संस्थागारमा सुगन्ध छरेर चँदुवा तांगेर बुद्धासन बनाई भगवान् बुद्धलाई

संस्थागारमा प्रवेश गराए । भगवान् बुद्ध बिछ्याई राखेको आशनमा बस्नुभयो । भिक्षुगण र लिच्छवी राजाहरु पनि भगवान् बुद्धलाई घेरेर बसे । देवराज इन्द्र पनि देवगणको साथै योग्य ठाउँमा उभिए । असंख्य चक्रवालका देवताहरु पनि उपस्थित हुन आए । आनन्द स्थविरले सबै नगर घुम्दै परिक्रमा गरेर रोग, भय शान्त भएका सबैलाई लिएर भगवान् बुद्ध समक्ष आएर बन्दना गरी एक छेउमा बसे ।

भगवान् बुद्धले परिषदलाई हेरी रत्नसूत्र देशना गर्नु भयो । देशनाको अन्तमा ८४ हजार प्राणीहरुलाई दुःखबाट मुक्त भइरहेको मार्गफल प्राप्त गरी निर्वाण प्राप्त भए । यसरी भगवान् बुद्धले एक सप्ताहसम्म रत्न सूत्र देशना गर्नु भयो । त्यसबेलादेखि बैशाली नगर पहिले जस्तै सुख समृद्ध र सुभिक्ष भयो । बैशालीमा सुभिक्ष भएको थाहा पाएर लिच्छवीहरुलाई बोलाई तथागत बैशालीबाट फर्कनुभयो ।

लिच्छवीहरुले पनि अत्यन्त आदर सत्कारपूर्वक महान् दान गरेर गङ्गाको तीरसम्म पुऱ्याउन गए । यसरी रत्न सूत्रको निदान सुत्तनिपात अट्कठा ग्रन्थमा उल्लेख भएको छ ।

\* \* \*

## रत्न सूत्रको अर्थ

(उनी भगवान् बुद्धले सुमेध तपस्वीको जन्ममा प्रार्थना गरेदेखि आरम्भ गरेर दश पापुमिता, दश उपपारमिता, दश

परमार्थपारमिता जम्मा गरी तीस पारमिता पूर्ण गरी पाँच महात्याग गरी लोकार्थ चर्या, ज्ञातिहरुलाई गर्नुपर्ने चर्या र बुद्धार्थ चर्या यी तीनै चर्यापूर्ण गरी पछिल्लो जन्ममा माताको गर्भमा प्रवेश, जन्म, महाभिनिष्क्रमण, कठोर तपस्या, बोधिवृक्षको मूलमा मार विजय, सर्वज्ञता ज्ञान लाभ, धर्मचक्र प्रवर्तन र नव लोकोत्तर धर्म प्रचार इत्यादि सबै प्रकारको भगवान् बुद्धको गुण स्मरण गरी बैशाली नगरको तीन तह प्राकार (पर्खाल) मा रातभर परित्राण पाठ गर्ने आयुष्मान् आनन्द स्थविरको जस्तै करुणापूर्ण चित्त लिएर ।)

जस्को आदेशलाई सय हजार कोटि चक्रवालका देवताहरुले पालन गर्थे तथा जस्को प्रभावले बैशाली नगरमा रोग, अमनुष्यद्वारा हुने उपद्रव र दुर्भिक्षबाट उत्पन्न हुने तीन प्रकारको दुःख र भय चाँडै नै हटेर गएको थियो । हामी पनि त्यस परित्राणलाई पाठ गर्दछौं ।

यस बखतमा यस पृथ्वीमा वा अन्तरिक्षमा जति पनि भूत (अमनुष्य) हरु उपस्थित छन्, उनीहरु सबैको चित्त प्रसन्न होऊन् र हाम्रो यस कुरालाई ध्यानपूर्वक सुनून् । ॥१॥

सबै भू (अमनुष्य) हरु दत्तचित्त होऊन्, जसबाट उनीहरु दिन रात बलि लिन्छन्, ती मनुष्य मात्रको प्रति, दत्तचित्त भएर मैत्री गरुन् र अप्रमादी बनेर उनीहरुको रक्षा गरुन् ॥२॥

यस लोकमा र परलोकमा जे जति सम्पत्ति छन्, फेरि स्वर्गमा अनर्ध रत्न छन् ती कुनै रत्न पनि बुद्धरत्न समान श्रेष्ठ

छैनन् । बुद्धमा यही उत्तम रत्नत्व छन्, यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥३॥

समाहित चित्त शाक्यमुनिले वासनालाई क्षण गरेर विराग अमृत रूपी निर्वाण धर्म प्राप्त गर्नुभयो । त्यस धर्मको जोडा कुनै धर्म छैन, धर्ममा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥४॥

परम श्रेष्ठ भगवान् बुद्धले जुन पवित्र समाधि उपदेश दिनुभएको थियो, फेरि जस्को फल अभ्यास गर्ने बित्तिकै प्राप्त हुन्छ । ती समाधि समान अर्को कुनै समाधि छैन, धर्ममा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥५॥

जुन आठ पुद्गलको बुद्धले प्रशंसा गर्नुहुन्छ, जुन मार्ग र फलको हिसाबले चार जोडा हुन्छ, उनी सुगत बुद्धका श्रावक हुन् तथा दक्षिणा दिन योग्य हुन् । यिनलाई दान दिंदा महत् फल प्राप्त हुन्छ । श्रावक संघमा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥६॥

जो तृष्णा रहित भएर दृढचित्तले गौतम बुद्धको धर्ममा रत भैरहेको छ । उनले प्रतप्त गरेर अमृतमा दुबुल्क मारेर विमुक्ति रसको स्वाद लिन्छन् । संघमा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥७॥

जस्तो जमीनमा गाडेको इन्द्रकील (स्तम्भ) लाई चारै दिशाको हावाले कम्प गराउन सक्दैन, उस्तै जस्ले चार आर्य सत्यलाई प्रज्ञाद्वारा यथार्थ दर्शन गरिराखेका छन् । उनी सत्पुरुषलाई

स्थीर भएको भन्दछन् । संघमा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् ।

॥८॥

गम्भीर— प्रज्ञावान् बुद्धले उपदेश गर्नुभएको आर्य सत्यलाई जस्ले राम्रोसँग बोध गरिराखेको छ । उनले प्रमादी भए पनि आठ पटक जन्म ग्रहण गर्नुपर्दैन, अर्थात्, सातौं जन्ममा नै मुक्त भएर जान्छ । संघमा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् ।

॥९॥

श्रोतापन्न व्यक्तिलाई दर्शन (सम्यक् दृष्टि) लाभ हुनासाथ तीन बन्धन छुटेर जान्छन्— सत्काय दृष्टि (=नित्य आत्माको विश्वास) चिकित्सा (=शङ्का) शीलव्रत परामर्श (=नाना प्रकारको व्रत र कर्मकाण्डबाट चित्त शुद्धि प्राप्त हुन्छ भन्ने विश्वास) । उनी चार 'दुर्गतिबाट मुक्त हुन्छन्' र छ प्रकारका घोर पापकर्मको आचरण कहिल्यै नगर्ने हुन्छन् । संघमा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् ।

॥१०॥

यदि काय, वाक्, चित्तले कुनै पाप गरे पनि उनी श्रोतापन्न व्यक्तिले कहिल्यै त्यसलाई लुकाउँदैन । किन भने बुद्धले भन्नुभएका छन् कि— निर्वाण—दर्शीलाई कुनै लुकाउनु पर्ने रहस्य रहँदैन । संघमा यही रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् ।

॥११॥

बसन्त ऋतुको आरम्भमा वन—उपवन प्रफुल्लित भएर जस्तो सुन्दर हुन्छ । त्यस्तै बुद्धले श्रेष्ठ निर्वाण प्राप्त गराउने र

परमहितकारी धर्म उपदेश गर्नुभयो, बुद्धमा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥१२॥

श्रेष्ठ हुनुभएका, श्रेष्ठ निर्वाणका ज्ञाता, श्रेष्ठ धर्मदाता, श्रेष्ठमार्ग देखाउने, श्रेष्ठ लोकोत्तर बुद्धले उत्तम उपदेश दिनुभएको छ । बुद्धमा यही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥१३॥

सारा पुराना कर्म क्षीण भैसक्यो, नयाँ कर्म बन्दैन । उनको चित्त पुनर्जन्मदेखि बिरक्त भैसक्यो, क्षीण बीज, तृष्णाबाट सर्वथा मुक्त भएका, उनी अहंतहरू तेल सिद्धिएको, प्रदीप भै निर्वाण प्राप्त गर्दछन् । संघमा उही उत्तम रत्नत्व छन् । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥१४॥

पृथ्वी र आकाशमा रहेका यहाँ हामी जति जीवधारी उपस्थित छौं सबै मिलेर उनी देव मनुष्यद्वारा पूजित बुद्धलाई नमस्कार गर्दछौं । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥१५॥

पृथ्वी र आकाशमा रहेका यहाँ हामी जति जीवधारी उपस्थित छौं । सबै मिलेर उनी देव मनुष्यद्वारा पूजित बुद्धको धर्मलाई नमस्कार गर्दछौं । कल्याण होस् । ॥१६॥

पृथ्वी र आकाशमा रहेका हामी यहाँ जति जीवधारी उपस्थित छौं । सबै मिलेर उनी देव मनुष्यद्वारा पूजित बुद्धका शिष्य संघलाई नमस्कार गर्दछौं । कल्याण होस् । ॥१७॥

## मैत्री सूत्रको निदान

भगवान् बुद्ध श्रावस्तीको जेतवन विहारमा विहार गर्नुभएको समयमा पाँचसय भिक्षुहरु भगवान् बुद्धकहाँ ध्यान भावना सिक्न भनी आए । भगवान् बुद्धले तिनीहरुलाई अरहन्त हुनेसम्मको ध्यान सिकाउनुभयो । त्यसपछि तिनीहरु ध्यान भावना गर्नलाई अनुकूल ठाउँ खोज्दै श्रावस्तीबाट सय योजन टाढा एकसय घर भएको गाउँमा पुगे । त्यहाँका मानिसहरुले वहाँ भिक्षुहरु आउनुभएको देखेर प्रसन्न भई उत्तम स्थानमा बसाई प्रणीत खाध्य भोज्य तयार पारी भोजन गराए । भोजन सिद्धिएपछि तिनीहरुले 'भन्ते ! तपाईंहरु कहाँ जान आउनु भएको' भनी सोधे । भिक्षुहरुले 'हामीहरु जहाँ अनुकूल स्थान पाउँछ त्यहाँ जानलाई आएका हौं' भनी उत्तर दिए । 'त्यसो भए भन्ते ! तपाईंहरु यहाँ वर्षावास बस्नुहवस्' भनी प्रार्थना गरे । 'अन्तराय विघ्न केही नभए हुन्छ' भनी उत्तर दिएपछि ग्रामवासीहले गाउँबाट निकै नजिक पनि होइन, टाढा पनि होइन हिमालसँगै जोडिएको एक जङ्गलमा एकेक जना बस्नु हुने पाँचसय पर्णशाला कुटी बनाई भिक्षुहरुलाई आवश्यक सरसामानहरु सहित प्रदान गरे ।

पाँचसयभिक्षुहरु त्यस जङ्गलमा पसेर ध्यान भावना गर्दै सुख शान्तपूर्वक बसी रहे । उनी भिक्षुहरुको शीलको अनुभावले रुखमा रहेका वृक्ष देवताहरु विमानमा बस्न नसकेर पुत्र-पत्नी सहित भूमिमा उत्रेर यताउती विचरण गर्दै हिंडे । उनी भिक्षुहरु



छिट्टै फर्केर जाला भन्ने मनमा चिताई दुःख कष्ट खपेर बसे । दुई हप्ता बित्दा पनि विहाँहरु नफर्केपछि यहाँ वर्षावास बस्ने छाँट छ भन्ने मनले थाने । तिनीहरुले यी भिक्षुहरु यहाँ वर्षावास बस्ने हो भने त हामीले तीन महिनासम्म सारै नै दुःख कष्ट खपेर बस्नुपर्ने हुन्छ, तसर्थ यिनीहरुलाई भयानक रुप देखाई तर्साएर भगाउनु पर्‍यो भन्ने आपसमा सल्लाह गरेर ती देवताहरुले दिउँसो बे.लुका चक्रमन गर्ने ठाउँको नजिक टाउको नभएका मुर्कट्टा र पाँगे रुप धारणा गरेर तर्सिने किसिमले भूतप्रेतको शब्द निकाली कराउने गरे । त्यस कारणले गर्दा ती भिक्षुहरु चित्तमा शान्ति नभएर खोकि लाग्ने, कपाल दुख्ने इत्यादि विभिन्न रोग लागेर दुब्लाउँदै गए ।

एक दिन सबै जना भेला भएर महास्थविरको सेवामा आउँदा महास्थविरले ती भिक्षुहरुको रुप आकार देखेर आयुष्मानहरुलाई के रोग भयो भनी सोध्नु भयो । भिक्षुहरु मध्ये कसैले डरलाग्दो रुप देखे भने, कसैले डरलाग्दो शब्द सुनेको भने, कसैले दुर्गन्ध वास आएकोले यसरी रोग भएको हो भनी आफु आफुलाई भएका कुरा बताए ।

यो सुनेर महास्थविरले आयुष्मान् हो ! भगवान् बुद्धले सप्पाय (अनुकूल) मिलेमात्र प्रथम र द्वितीय वर्षावास बस्ने विनय प्रज्ञप्त गर्नु भएको हो । अहिले यो गाउँमा अन्तराय उत्पन्न भएको कारणले गर्दा खप्पाय भएको स्थान भगवान्साँग नै सोध्नु जानुपर्‍यो' भनी तिनीहरु जाने तरखरमा लागे ।

दायकहरुप्रति स्नेह नराख्ने भएका हुनाले तिनीहलाई कुनै सूचना नदिइकन आसनहरु सच्याई पात्र चीवर धारण गरी भगवान् बस्नुभएको श्रावस्तीमा गए । वर्षावास बस्ने समय नजिक भैसकेको र बाटोमा वर्षावास बस्ने दिन आए तापनि वर्षावास नबसीकन गइरहँदा वर्षावास नसिद्धिदै क्रमशः भगवान् बुद्धकहाँ पुग्न गए ।

भगवान् बुद्धलाई आदरपूर्वक वन्दना गरेर एक छेउमा बसे । अनि भगवान् बुद्धले “भिक्षु हो ! वर्षावास तीनमहिना देशचारी हुनुहुँदैन भनी विनय प्रज्ञप्त गरिराखेको छँदा छँदै तिमीहरु किन आयौ” भनी सोध्नु भयो । भिक्षुहरुले कारण सबै बताइकन ‘हामी कहाँ बसे ठीक होला’ भनी भगवान्सँग सोधे । भगवान् बुद्धले जम्बुद्वीपभरि विचार गर्दा ती भिक्षुहरुलाई अनुकूल परेको ठाउँ उनीहरु पहिले बसेको ठाउँ बाहेक अन्त कतै नदेखेपछि ‘भिक्षु हो ! तिमीहरुलाई अनुकूल परेको ठाउँ पहिलेकै ठाउँ छाडेर अन्त कहिं छैन, त्यही ठाउँमा फर्केर जाऊ’ भनी आज्ञा हुनुभयो । अन्तराय नहटेको कारणले ‘गर्दा त्यो ठाउँमा जान डर लाग्छ’ भने पछि “भिक्षु हो ! तिमीहरुले पहिले शस्त्र अस्त्र नलिइकन गएको हुँदा अन्तराय आएको हो, अहिले शस्त्र अस्त्र लिएर जाऊ, अन्तराय बिघ्न हटेर जान्छ’ भनी आज्ञा हुनुभयो । भिक्षुहरुले कस्तो शस्त्र अस्त्र भनी सोधेपछि भगवान् बुद्धले शस्त्र अस्त्र दिएर पठाउँछु भनी आज्ञा हुनुभएर “करणीय मत्थ कुसलेन” आदि मैत्री सूत्र देशना गर्नु भयो । ‘भिक्षु हो ! यो

मैत्री सूत्र जङ्गलको द्वारदेखि पाठ गरी बिहारमा पस्नु भनी आज्ञा हुनुभएर तिनीहलाई पठाउनु भयो ।

भिक्षुहरुले पनि भगवान्लाई वन्दना गरेर वहाँको वचन अनुसार फर्केर जङ्गलको द्वारमा पुगेपछि त्यहाँदेखि मैत्री सूत्र पाठ गर्दै आफु पहिले बसेको ठाउँमा पुग्न गए । त्यस बेलादेखि मैत्री सूत्रको प्रभावले जङ्गलभित्र बसिरहेका देवताहरु पनि मैत्री चित्तले युक्त भएर पाँचसय भिक्षुहरुलाई स्वागत गर्दै हातमा रहेका पात्र चीवरहरु लिएर हात गोडा मिचेर सेवा गर्ने भए । भिक्षुहरुलाई अन्तराय बिघ्न हटाउन यताउति पालो पहरा बसिरहे । ती देवताहरु भिक्षुहरूसँग खारिएको मह भैं मिलेर शान्तपूर्वक बसिरहे । पाँचसय भिक्षुहरुले पनि पहिले जस्तो भयानक रूप, शब्द, गन्ध देखेन, सुनेन, बासना आएन । तसर्थ चित्त एकाग्र भएर विपश्यना भावनामा कोशिश गर्दै लैजाँदा यो हाम्रो शरीर धेरै कालसम्म नरहने स्वभाव भएकोले माटाको गाग्री जस्तै रहेछ भन्ने विचार गरिरहे ।

भगवान् जेतवन विहारको गन्धकुटीमा पाल्नु भएपछि ती भिक्षुहरुले मनमा कल्पना गरेको कुरा थाहा पाउनु भएर सय योजन टाढा भए पनि अगाडि नजिकै बसेको जस्तै छवण्ण रश्मिले आफ्नो शरीरलाई प्रकाशित गर्नुभएर “कुम्भूपमं काम मिमं विदित्वा नगरुपमं चित्त मिदं थपेत्वा योधेथमारं पञ्चायुधेन, जितञ्च रक्खे अनिवेसिनो सिया” भन्ने गाथा आज्ञा हुनुभयो ।

अर्थ:- यो शरीर फुटेर जाने माटाको गाग्री भैं भनी जानेर चित्तलाई नगर जस्तै सुदृढ तुल्याई विपश्यना प्रज्ञाले, आर्य मार्ग, प्रज्ञा रुपी शस्त्र लिएर क्लेशमारसँग युद्ध गर । विजय भएको ध्यान समापतिलाई पनि रक्षा गरी अनाशक्त भएर बस ।

यो गाथा देशना गर्नु भएको बेलामा ती पाँचसय भिक्षुहरु भगवान् बुद्धको सुवर्ण वर्ण शरीरको वर्णन गर्दै आदरपूर्वक वन्दना गरेर भगवान् बुद्धकहाँ पुग्न गए । पाँचसय भिक्षु मैत्री सूत्र रुपी शस्त्र अस्त्रको आधारद्वारा अन्तराय बिघ्न बाधा हटेर अरहन्त फलमा प्रतिष्ठित भए ।

यसरी मैत्री सूत्र भनेको मैत्री भावना बुद्धि गर्दै लाने कृत्य, भय अन्तराय हटाउने कृत्य, विपस्सनाको जग समान भएको पादक ध्यान कृत्य, यी तीन कृत्य पूरा गरी दिन सक्ने हो भनी धम्मपदद्वकथा, खुदक पाठ अद्वकथा ग्रन्थमा उल्लेख भएको छ ।

## मैत्री सूत्रको अर्थ

जुन परित्राणको प्रभावले यक्षहरुले भय देखाउन सक्दैन तथा भयभीत भएर दिन रात चिन्तित र निद्राहीन भैरहेका व्यक्ति पनि सुखपूर्वक सुत्न सकिन्छ र सुतेका व्यक्तिले कुनै दुस्वप्न देख्दैनन् । यस्ता उत्तम गुण भएका भगवान् बुद्धले देशना गर्नुभएको परित्राण पाठ गर्दछु ।

शान्तपद चाहने कल्याण साधनामा निपूण मनुष्यहरुको निमित्त उनी समर्थवान्, ऋजु (सीधा) अत्यन्त सोभो बन्नुपर्छ । उनको चित्त सरल र आज्ञाकारी अनि मृदु स्वभाव र अभिमान हीन हुनुपर्छ ।

सन्तुष्ट चित्त, मिताहारी, अल्ककृत्य, (=व्यर्थ काम नगर्ने) थोरैमा सन्तुष्ट हुने, शान्त इन्द्रिय, बुद्धिमान्, कडा स्वभाव नभएका, कुलमा अनाशक्त हुनुपर्छ । कुनै यस्तो सानो काम पनि नगर्नु, जुन काम गर्दा विज्ञहरुले गिज्याउन सक्छन् । सबै प्राणी सुखी होवोस्, सबैको कल्याण होवोस्, सबै आनन्दपूर्व रहनु भन्ने मनमा भावना गर्नुपर्छ ।

स्थावर अथवा जङ्गम, दीर्घ वा महान्, मझौलो वा सानो, सूक्ष्म अथवा स्थूल जे जति भुत प्राणीहरु छन् ती सबै सुखी होवोस् ।

दृष्ट अथवा अदृष्ट, दूरस्थ अथवा नजिकैको, उत्पन्न वा उत्पन्न हुने, ती सबै प्राणीहरु सुखी होवोस् ।

एउटाले अर्कालाई वंचा नगर्नु, कहिल्यै कसैको नठगनु, कसैको अवहेलना नगर्नु, क्रोध र हिंसाको वशमा परेर कसैलाई दुःख दिने कामना नगर्नु ।

आमाले जसरी आफ्नो प्राणको वास्ता नराखी एकलौती छोराको रक्षा गर्छिन्, उस्तै प्राणीमात्र प्रति असीम प्रेम राख्नुपर्छ । तल माथि र तेर्सोका सबै मानिस अथवा प्राणीहरु प्रति वैर, विरोध र शत्रुता रहित अप्रमेय, मैत्री भएको चाल चलन गर्नु ।

उठ्दा, जाँदा, बस्दा, सुत्दा जबसम्म जागत् रहन्छ  
तबसम्म यस्तो स्मृति राखी रहनुपर्दछ । यसैलाई ब्रम्ह-विहार  
भावना भन्दछ ।

यस्ता मानव कुनै मिथ्या दुष्टिमा नपरी शीलवान् भएर,  
विशुद्ध दर्शनले युक्त भएमा, काम तुष्णालाई नाश गरेर पुनर्जन्मबाट  
मुक्त हुन्छन् ।

\* \* \*

## अट्ठवीसति गाथाको अर्थ

महावीर तण्हंकर महायशश्वी मेधंकर, लोक हितैषी शरणंकर,  
ज्योतिष्मान दीपङ्कर । ॥१॥

जन प्रमुख कोण्डञ्ज, पुरुषोत्तम मङ्गल, असल मन र  
धैर्यवान सुमन, प्रेम बृद्धि गर्ने रेवत । ॥२॥

गुण सम्पन्न शोभित, जनहरुको बीचमा उत्तम अनोमदर्शी  
लोक प्रद्योत पदुम, श्रेष्ठ सारथी स्वरूप नारद । ॥३॥

सत्त्वहरु मध्ये सार पद्मोत्तर, श्रेष्ठ पुद्गल सुमेध, सबै  
लोकमा अग्र सुजात, नर उषभ प्रियदर्शी । ॥४॥

कारुणिक अर्थदर्शी, अन्धकार दूर गर्ने धर्मदर्शी, असमान  
सिद्धार्थ, वर दिने र संयमी तिष्य । ॥५॥

अवर दिने सम्बुद्ध फुस्स अनुपम विपश्वी, सर्वहितैषी शास्ता  
शिखी, सुख दिने विश्वभू । ॥६॥

सार्थवाह क्रकुसन्ध, युद्ध विजयी कोणागमन, श्री सम्पन्न  
काश्यप, शाक्य पुङ्गव गौतम । ॥७॥

यी सकल बुद्धहरुको सूत्य शील शान्ति र मैत्रीको  
आनुभावले तिम्रो रक्षा होवोस् फेरि तिम्री निसेगी होवोस् र  
सुखी होवोस् । ॥८॥

\* \* \*

## जिनपञ्जर गाथा

जुन श्रेष्ठ पुरुषहरुले, वीरहरुले जय ग्रहण गर्ने आशान  
बोधिमण्डपमा गएर आफु सेना रहित भैकन पनि ससैन्य  
मारलाई जिती चार सत्यको अमृत रस पान गर्नुभयो । ॥९॥

उनी तण्हंकर आदि अद्वाइस बुद्धहरु र सबै श्रेष्ठ मुनिहरु  
मेरो शिरमा प्रतिष्ठित हुनुभएको छ । ॥१०॥

मेरो शिरमा बुद्ध प्रतिस्थित हुनुहुन्छ फेरि आँखामा धर्म प्रतिष्ठित भइरहेको छ । मेरो छातिमा सम्पूर्ण गुणले सम्पन्न संघहरु प्रतिष्ठित हुनुभएको छ । ॥३॥

हृदयमा अनुरुद्ध छ, दायाँतर्फ सारिपुत्र छ, कौण्डिन्य पिठ्यूमा र मौद्गल्यायन बायाँपट्टि छ । ॥४॥

मेरो दाहिने कानमा आनन्द र राहुल छन्, बायाँपट्टि कानमा काश्यप र महानाम छन् । ॥५॥

पछाडी सूर्य समान प्रकाशमान श्री सम्पन्न श्रेष्ठ मुनी शोभित विराजमान छ । ॥६॥

विचित्र धर्म कथिक, गुणका खानी, महर्षि कुमार काश्यप मेरो अनुहारमा सदैव प्रतिष्ठित छ । ॥७॥

पूर्ण, अंगुलिमाल उपाली नन्द र सीवली यी पाँच स्थविरहरु मेरो निधारमा टीका भैं छन् । ॥८॥

विजयी भगवान् बुद्धका अरु शिष्यहरु अस्सी महास्थविरहरु शीलको तेजले जाज्वल्यमान भई अङ्गमा प्रतिष्ठित छन् । ॥९॥

आगाडी रतन सुत्त छ, दाहिने तर्फ मेत्त सुत्त छ । पछाडी धजग सुत्त छ फेरि बायाँ अंगुलिमाल सूत्र छ । ॥१०॥

खन्ध, मोर परित्राण अनि आटानाटिय सूत्र आकासमा चंदुवा भैं छन् । बाँकी पर्खालको रुपमा छन् । ॥११॥

बुद्धहरुको शासन बलले युक्त भएको, धर्मको प्राकारले सुशोभित चार कार्यले सधैं सम्बुद्ध पञ्जरमा रहेको कारले बात पित्त



आदिबाट हुने बाहिरी र भित्री उपद्रव सबै अनन्त गुण तेजद्वारा  
बनष्ट होवोस् । ॥१२॥१३॥

• जिन पञ्जरको माभ्रमा बसिरहेमा मलाई ती सबै श्रेष्ठ  
महापुरुषहरुले सधैं पालन गरोस् ।

यसरी अत्यन्त सुरक्षित भएर बुद्धको आनुभावले उपद्रवहरुमा  
विजयी भएर शत्रु समूह नष्ट भई सद्धर्मको आनुभावले रक्षित  
भएर सदैव विचरण गर्छु । ॥१५॥

यसरी अत्यन्त सुरक्षित भएर, बुद्धको आनुभावले उपद्रवहरुमा  
विजयी भएर धर्मको आनुभावले शत्रु समूह नष्ट भई सद्धर्मको  
आनुभावले रक्षित भएर सदैव विचरण गर्छु । ॥१६॥

यसरी अत्यन्त सुरक्षित भएर, बुद्धको आनुभावले उपद्रवहरुमा  
विजयी भएर संघको आनुभावले शत्रु समूह नष्ट भई सद्धर्मको  
आनुभावले रक्षित भएर सदैव विचरण गर्छु । ॥१७॥

सद्धर्मको पर्खालले घेरिराखेको भएर पनि आठ दिशामा आठ  
आर्यहरु बसेका छन् । यिनका बीचमा आठ नाथ पनि छन् ।  
माथि चंदुवा जस्तै बुद्ध हुनुहुन्छ । ॥१८॥

बोधिवृक्षमा उक्लनुभई मार सैन्यलाई बिध्वंस गरी बुद्ध मेरो  
शिरमा बस्नुभयो । मौद् पगल्यायन स्थविर बायाँ हातमा बस्नुभयो ।

दाहिने हातमा सारिपुत्र स्थविर बस्नुभयो । बोधिसत्व मयुरको  
योनीमा जन्मनु हुँदा एउटै मात्र लोकनाथ हुनुभएका सूर्यको  
चरण युगलमा गएर भय अन्तरायबाट मुक्त हुनुभयो । ॥१९॥

सम्पूर्ण अमङ्गल, उपद्रव, खराव निमित्त, भय, रोग, ग्रहदोष  
अनि सबै प्रकारको निन्दा, सबै प्रकारका बिघ्न भय अनिष्ट र  
दुस्वप्नहरु बुद्धको आनुभावले नष्ट होवोस् । ॥२०॥

सम्पूर्ण अमङ्गल, उपद्रव, खराव निमित्त, भय, रोग, ग्रहदोष  
अनि सबै प्रकारको निन्दा, सबै प्रकारका बिघ्न भय अनिष्ट र  
दुस्वप्नहरु धर्मको आनुभावले नष्ट होवोस् । ॥२१॥

सम्पूर्ण अमङ्गल, उपद्रव खराव निमित्त, भय रोग, ग्रहदोष  
अनि सबै प्रकारको निन्दा, सबै प्रकारका बिघ्न भय र अनिष्ट  
दुस्वप्नहरु संघको अनुभावले नष्ट होवोस् । ॥२२॥

\* \* \*

### महाजयमङ्गल गाथा

Dhamma.Digital

महाकारुणिक भगवान् बुद्धले सम्पूर्ण प्राणीहरुको कल्याणको  
निमित्त सबै पारमिता पूर्ण गर्नुभई उत्तम सम्बोधि (ज्ञान) प्राप्त  
गर्नुभयो । यो सत्य वचनले मलाई कल्याण होवोस् । ॥१॥

बोधिवृक्षको मूलमा बस्नुभई जसरी शाक्यसिंह भगवान् बुद्धले  
विजय प्राप्त गर्नुभयो, त्यस्तै मलाई जय होवोस्, जय मङ्गल  
होवोस् । ॥२॥

उत्तम र श्रेष्ठ औषधि जस्तै हुनुभएका बुद्ध रत्नको सत्कार गर्दछु, उनी देव र मनुष्यको निमित्त हितकारक हुनुहुन्छ । उनी बुद्धको तेजले कल्याण पूर्वक सबै उपद्रव नष्ट होवोस् र मेरो सम्पूर्ण दुःख शान्त होवोस् ।

॥३॥

उत्तम र श्रेष्ठ औषधि जस्तै भएको धर्म रत्नको सत्कार गर्दछु । जुन पीडा शान्त गर्ने हो, त्यो धर्मको तेजले कल्याण पूर्वक सबै उपद्रव नष्ट होवोस् र मेरो सम्पूर्ण भय शान्त होवोस् । ॥४॥

उत्तम र श्रेष्ठ औषधि जस्तै भएका संघ रत्नको सत्कार गर्दछु । जुन आक्कान योग्य र पाहुना गर्न योग्य हुनुहुन्छ । ती संघका तेजले कल्याण पूर्वक सबै उपद्रव नष्ट होवोस् र मेरो सम्पूर्ण रोग शान्त होवोस् ।

॥५॥

संसारमा विभिन्न प्रकारका जति पनि रत्न छन् । बुद्ध रत्न समान अरु रत्न छैन, यो सत्य वचनको प्रभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥६॥

संसारमा विभिन्न प्रकारका जति पनि रत्नहरु छन् । धर्म रत्न समान अरु रत्न छैन, यो वचनको प्रभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥७॥

संसारमा विभिन्न प्रकारका जति पनि रत्नहरु छन् । संघ रत्न समान अरु रत्न छैन । यो सत्य वचनको प्रभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥८॥

मेरो मरु हुनै शरण छैन, बुद्ध नै मेरो उत्तम शरण हो । यो  
सत्य वचनको प्रभावले मलाई कल्याण होवोस् । ॥९॥

मेरो अरु कुनै शरण छैन, धर्म नै मेरो उत्तम शरण हो । यो  
सत्य वचनको प्रभावले मलाई कल्याण होवोस् । ॥१०॥

मेरो मरु कुनै शरण छैन, संघ नै मेरो उत्तम शरण हो । यो  
सत्य वचनको प्रभावले मलाई कल्याण होवोस् । ॥११॥

सम्पूर्ण आपत टाढा होवोस्, सम्पूर्ण रोग नष्ट होवोस्,  
मलाई बिघ्न नपरोस्, सुखी र दीर्घायु होवोस् । ॥१२॥

सबै प्रकारले मलाई मङ्गल होवोस्, सबै देवताहरुले मलाई  
रक्षा गरुन्, सबै सम्बुद्धको आनुभावले मलाई सदा कल्याण  
होवोस् । ॥१३॥

सबै प्रकारले मलाई मङ्गल होवोस्, सबै देवताहरुले मलाई  
रक्षा गरुन् सम्पूर्ण धर्मको आनुभावले मलाई सधैं कल्याण  
होवोस् । ॥१४॥

सबै प्रकारले मलाई मङ्गल होवोस्, सबै देवताहरुले  
मलाई रक्षा गरुन्, सबै संघको आनुभावले मलाई सधैं कल्याण  
होवोस् । ॥१५॥

\* \* \*

### जयमङ्गल गाथा

जुन मुनिन्द्र तथागतले सुदृढ हतियार धारण गरी गिरिमेखल  
नामक हात्तीमाथि चढी अत्यन्त भयंकर सैन्य सहित भै आएका

हजार हात भएका मारलाई आफ्नो दान आदि धर्मको बलले जित्नुभयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥१॥

जुन मुनिन्द्र तथागतले मारले भन्दा चर्को रूपले रातभरि सग्राम गर्ने दुर्घर्ष र कठोर हृदयी आलवक यक्षलाई क्षान्ति र संयम विधिले जित्नुभयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥२॥

जुन मुनिन्द्र तथागतले डंढेलो, चक्र र विद्यत समान अत्यन्त दारुण र अत्यन्त मदमत्त भएक नालागिरी हात्तीलाई मैत्री रुपी जल सिञ्चन गरी जित्नु भयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥३॥

जुन मुनिन्द्र तथागतले अत्यन्त भयङ्कर हातमा खड्ग धारण गरेका, योजनका योजन दगुर्न सक्ने अंगुलिमाल डाँकालाई ऋद्धिको बलले जित्नुभयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥४॥

जुन मुनिन्द्र तथागतले काठको टुक्रा पेटमा बाँधी जनसभामा गर्भिणीको भेष लिई दुष्ट वचन बोल्ने चिञ्चा मानविकालाई आफ्नो शान्त र सौम्य बलले जित्नुभयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् ।

॥५॥

जुन मुनिन्द्र तथागतले सत्य छाडी असत्य वाद पोषण गर्ने अभिमानी वाद विवाद परायण र अहंकारले अन्ध भएका सञ्चक

परिव्राजकलाई प्रज्ञाको ज्योति बाली जित्नुभयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् । ॥६॥

जुन मुनिन्द्र तथागतले विविध महान् ऋद्धिले सम्पन्न नन्दो पनन्द नागलाई आफ्ना शिष्य मोद्गल्यायन महास्थविरद्वारा आफ्नो ऋद्धि शक्ति र उपदेशको बलले जित्नु भयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् । ॥७॥

जुन मुनिन्द्र तथागतले भयानक, मिथ्यादृष्टि रुपी सर्पद्वारा दंसित, विशुद्ध ज्योति र ऋद्धि शक्ति बक नामक ब्रम्हालाई ज्ञानरुपी औषधिद्वारा जित्नुभयो, उनी भगवान् बुद्धको आनुभावले मलाई कल्याण होवोस् । ॥८॥

जुन श्रद्धालु पाठकले यो बुद्धको आठ जयमङ्गलगाथा निरालसी भई नित्य पाठ गर्ला त्यो बुद्धिमान व्यक्तिले नाना प्रकारका उपद्रवबाट मुक्त भई मोक्ष सुख प्राप्त गर्नेछ । ॥९॥

**भवतु सब्ब मङ्गलं**

## आवहान सूत्रको परिचय

यो सूत्रमा सम्पूर्ण चक्रवालमा बास गरीरहेका देवी देवताहरुलाई परित्राण श्रवण गर्न आउनुहोस् भनी अनुरोध

गरीरखेको छ । त्यस्तै सम्पूर्ण यक्ष देवता आदिहरुलाई पुण्यानुमोदन गरेर रक्षाको निम्ति प्रार्थना पनि गरिराखेको छ ।

## आवहान सूत्रको अर्थ

उनी भगवान् अर्हत सम्यक्सम्बुद्धलाई नमस्कार ।

सम्पूर्ण चक्रवालमा बस्ने देवताहरु मुनिराज तथागतले देशना गर्नुभएको स्वर्ग र मोक्ष प्राप्त हुने सद्वर्म श्रवणको निम्ति यस ठाउँमा आएर सुन्न आउनुहोस् । उनी भगवान् अर्हत सम्यक्सम्बुद्धलाई नमस्कार । यस लोकान्तरमा शान्त भैरहेका शान्त चित्त भैरहेका त्रिशरण गर्इरहेका, भूमिमा रहेका, आकाशमा रहेका, देवताहरु फेरि सर्वदा लौकिक र लोकोत्तर गुण उपकार लाभ गर्ने आशा लिएका देवताहरु उत्तम कनक-मय सुवर्णले परिपूर्ण पर्वतराज सुमेरुमा बास गर्ने सज्जन देवताहरु सन्तुष्ट हुने हेतु भैरहेको तथागतको उत्तम धर्मोपदेश सुन्नको निम्ति सबै मिलेर आउनुहोस् । सम्पूर्ण चक्रवालमा रहेका देवताहरु, ब्रम्हाहरु, यक्षहरु, सम्पूर्ण सम्पत्ति पूर्णहुने हामीले गरेका यस पुण्यलाई अनुमोदन गरीसबै मिलेर यो शासनमा आनन्द मान्ने होऊन् । प्रमाद रहित भै विशेष गरी रक्षा गर्नुप्यो ।

शासनमा र लोकमा सधैं उन्नति बृद्धि होऊन्, शासनमा र लोकलाई पनि सधैं देवताहरुले रक्षा गरुन् । सम्पूर्ण सत्त्व

प्राणीहरु आफ्नो आफ्नो परिवार सहित सुखी होओस्, सम्पूर्ण जनहरु सबै आफ्नो आफ्नो परिवार सहित दुःख बेदना रहित र हर्षित उत्साहित होऊन् ।

राज भय, चोर भय, मनुष्य भय, अमनुष्य भय, आगोको भय, पानीको भय, पिशाच भय, नदीमा गाडेका बाँसका किलाको भय, काँडाको भय, नक्षत्रको भय, गाउँगाउँमा हुने सरुवा रोगको भय, असर्द्धमको भय, मिथ्यादृष्टिको भय, असत् पुरुषहरुको भय, फेरि दृष्टि भैरहेका हाथी, घोडा, मृग, गोरु, कुकुर, वनसुत्लो, बिच्छे, फणधारी सर्प, चितुवा, भालु, सुंगुर, भैसी, यक्ष र राक्षस आदिको कारणबाट हुने अनेक भय उपद्रवलाई नाश गरी रक्षा गर्ने कामलाई सबै देवताहरुले ग्रहण गरुन् ।

## पुब्बण्ह सूत्रको अर्थ

जुन कुनिमित्त, अमङ्गल, चराचुरुङ्गिहरुको कुशब्द, पाप ग्रह दुस्वप्न आदि हुने हो । ती सबै बुद्धको आनुभावले विनाश भएर जावोस् ।

॥१॥

जुन कुनिमित्त, अमङ्गल, चरा चुरुङ्गिहरुको कुशब्द, पाप ग्रह दुस्वप्न आदि हुने हो । ती सबै धर्मको आनुभावले विनाश भएर जावोस् ।

॥२॥



जुन कुनिमित्त, अमङ्गल, चराचुरुङ्गिहरुको कुशब्द, पाप ग्रह दुस्वप्न आदि हुने हो । ती सबै संघको आनुभावले बिनाश भएर जावोस् । ॥३॥

दुःख, भय, शोक भइरहेका प्राणीहरुलाई दुःख, भय, शोक, नहुने होस् । ॥४॥

यो हामीले दान पुण्य भावभक्ति गरेको धर्मलाई श्री सम्पत्ति सिद्ध गर्ने आशा राखेका सबै देवताहरुले अनुमोदन गरुन् । ॥५॥

दश बल धारी सबै तथागतहरु, प्रत्येकबुद्धहरु र अरहन्तहरुको तेज ज्ञान बलद्वारा सम्पूर्ण स्थानमा रक्ष बन्धन गर्नु । ॥७॥

यस लोकमा र नाग गरुड लोकमा जे जति सम्पत्तिहरु छन् फेरि स्वर्गमा जुन अनर्ध रत्न छन् ती सबै रत्न भन्दा बुद्धरत्न उत्तम हुन् । बुद्धमा यही उत्तम रत्नत्व छ । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥८॥

यस लोकमा नाग र गरुड लोकहरुमा जे जति सम्पत्तिहरु छन्, फेरि स्वर्गमा जुन अनर्ध रत्न छन् ती सबै भन्दा धर्मरत्न उत्तम हुन् । धर्ममा यही रत्नत्व छ । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥९॥

यस लोकमा नाग र गरुड लोकहरुमा जे जति सम्पत्तिहरु छन्, फेरि स्वर्गमा जुन अनर्ध रत्न छन्, ती सबै भन्दा संघरत्न उत्तम हुन् । संघमा यही उत्तम रत्नत्व छ । यो सत्यद्वारा कल्याण होस् । ॥१०॥

तिमीलाई सबै प्रकारको मङ्गल होस्, सम्पूर्ण देवताहरुले रक्षा गरुन्, सम्पूर्ण धर्मको आनुभावले सधैं सुखी होस् । ॥१२॥

तिमीलाई सबै प्रकारको मङ्गल होस् । सम्पूर्ण देवताहरूले रक्षा गरुन् । सम्पूर्ण संघको आनुभावले सधैं सुखी होस् ॥१३॥

महान् करुणाले युक्त हुनु भएका नाथ=भगवान् बुद्धले सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई हितोपकार गर्नको निम्ति सम्पूर्ण पारमिता पूर्ण गर्नुभई उत्तम सम्बोधि (ज्ञानमा पुग्नुभयो) लाभ गर्नुभयो । यो सत्य वचनको प्रभावले तिमीलाई सदैव सुख आनन्द होस् । ॥१४॥

शाक्य कुमारहरूलाई प्रसन्न गर्नुहुने भगवान् बुद्धले बोधिबृक्ष मुनि मार विजय गर्नुभएको थियो, जस्तै तिमीलाई शत्रु विजय हुने हेतु भइरहेको मङ्गलद्वारा जय होस् । ॥१५॥

सम्पूर्ण बुद्धहरूको अभिषेक हुने शोभाले युक्त पृथ्वी माथि पृथ्वीको शिर जस्तै भइरहेको उत्तम बुद्धत्वमा प्राप्त हुनु भएका भगवान् प्रमुदित हुनुभयो । ॥१६॥

त्यस्तै सुनक्षत्र सुमङ्गल, सुप्रधात असल उन्नति वृद्धि होस्, फेरि उत्तम क्षण शुभमुहुर्त पनि होस्, उत्तम आचरण गर्ने पुद्गलहरूलाई राम्रोसँग पूजा गरिने होस् । ॥१७॥

उत्तम कार्यकर्म उत्तम वचीकर्म उत्तम मनोकर्म भई उत्तम कर्ममा स्थीर भई रहने होस् । ॥१८॥

ती देव मनुष्यहरूले असल कर्महरू गरेर उत्तम फल लाभ गरे, उत्तम फल प्राप्त गरी सत्पुरुषहरू सुखी भएर भगवान् बुद्धको शासनमा उन्नति वृद्धि भई सबै आफन्तहरू सहित निरोगी सुखी होस् । ॥१९॥

\* \* \*

## धजग्ग सूत्रको निदान

भगवान् बुद्ध श्रवावस्तीको जेतवन विहारमा विहार गर्नुभएको बेलामा भगवान्ले भिक्षुहरुलाई सम्बोधन गर्नुभई यो धजग्ग सूत्र (परित्राण) देशनां गर्नुभएको थियो ।

विशेष गरी यो धजग्ग सूत्र परित्राण अनुस्मरण गर्ने बित्तिकै आकाश पनि पृथ्वी जस्तै भएर जान्छ । राक्षस चोर आदिबाट हुने सम्पूर्ण उपद्रव जालबाट मुक्त भएर जान्छ । यस कुराको उदाहरण कसो भने-

लंका द्वीपमा एउटा श्रामणेर महाचैत्यमा उक्लँदै गरेको बेलामा गोडा चिर्लिएर खस्यो । त्यो श्रामणेरले खसिरहेको बेलामा धजग्ग सूत्रलाई स्मरण गर्‍यो । यसरी अणुस्मरण गर्दागर्दै उनी तल भूमिमा नखसीकन आकाशमै भूमिमा टेकेजस्तै उभिइरहे । धेरैबेर पछि प्रसन्नचित्त भएर बिस्तारै भूमिमा उत्रे । तल पुग्दा कुनै अन्तराय बिघ्न भएन । आधार केही नभएको आकाशमा पनि यसको अनुस्मरण गर्ने बित्तिकै पृथ्वीमा जस्तै आधार भरोसा लिन सकिने रहेछ भने भूमिमा उभिएर वा बसेर अनुस्मरण गरिरहने र पाठ श्रवण गरिरहेकालाई त निश्चय नै आधार पाएर विघ्न अन्तराय शान्त भएर जानेछ । “यो कुरा सगाथ वग्न संयुक्त” पाली अट्ठकथा र परित्राण टीकामा उल्लेख छ ।

\* \* \*

## ध्वजग सूत्रको अर्थ

यसरी मैले सुनेको छु, एक समय भगवान् श्रावस्तीमा अनाथपिण्डक सेंठको आराम जेतवनमा विहार गरी बस्नुभएको थियो । त्यहाँ भवगान्ले “हे भिक्षुगण !” भनी बोलाउनु भयो । “भन्ते !” भनी ती भिक्षुहरूले भगवान्लाई उत्तर दिए, अनि भगवान्ले यसो भन्नु भयो— “हे भिक्षुगण ! पहिले गएको देवासुर संग्राम घनघोर रूपमा भएको थियो । हे भिक्षुगण ! त्यसबेला देवताका राजा शक्रदेव इन्द्रले त्रायत्रिंश देवताहरूलाई बोलाउनु भयो । मारिष ! संग्राममा गइरहेका देवताहरूलाई डर लाग्ने, शीर कम्प हुने वा रौं ठाडो ठाडो हुने भयो भने त्यस बेला मेरो नै ध्वजाको तुप्पा हेर्नु । यो सत्य कुरा हो मेरो ध्वजाको टुप्पा हेरिरहने तिमिहरूलाई जुन डर लाग्ने, शरीर कम्प हुने वा रौं ठाडो ठाडो हुने हो, त्यो हटेर जान्छ ।

यदि मेरो ध्वजाको टुप्पा हेर्न सकिएन भने प्रजापति नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पालाई हेर्नु, यो सत्यकुरो हो प्रजापति देवराजको ध्वजाको तुप्पा हेरिरहने तिमिहरूलाई डरलाग्ने शरीर कम्प कुने वा रौं ठाडो ठाडो हुने त्यो भय हटेर जान्छ ।

यदि प्रजापति नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पा हेर्न सकिएन भने वरुण नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पालाई हेर्नु । यो सत्य कुरा हो वरुण नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पालाई हेर्ने तिमिहरूलाई डरलाग्ने, शरीर कम्प हुने, रौं ठाडो

ठाडो हुने भय हटेर जान्छ । यदि वरुण नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पा हेर्न सकिएन भने ईशान नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पालाई हेर्नु यो सत्य कुरा हो- ईशान नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पालाई हेर्ने तिमीहरूलाई डर लाग्ने, शरीर कम्प हुने, रौं ठाडो ठाडो हुने त्यो भय हटेर जान्छ हे भिक्षुगण ! देवताका राजा शक्रको त्यो ध्वजाको टुप्पा हेरिरहने ती देवताहरूलाई पनि प्रजापति नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पालाई हेरिरहने ती देवताहरूलाई पनि, वरुण नाम गरेका देवराजको ध्वजाको टुप्पालाई हेरिरहने ती देवताहरूलाई पनि जुन डर लाग्ने, शरीर कम्प हुने, रौं ठाडो ठाडो हुने हुन्छ त्यो भय हटेर जान पनि सक्छ, न जान पनि सक्छ । त्यो कुन हेतुले भने हो भिक्षुगण ! देवताहरूका राजा शक्र देवेन्द्र राग रहित भएको छैन, द्वेष रहित भएको छैन, मोह रहित भएको छैन, कातर छन्, थरथर काम्ने गर्छन्, त्रास मान्छन्, भाग्न सक्छन् ।

हे भिक्षुगण ! म यसो भन्छु । जङ्गलमा बसेका, रुपखुनि बसेका सून्य ठाउँमा बसेका तिमीहरूलाई यदि डर लाग्ने, शरीर कम्प हुने, रौं ठाडो ठाडो हुने भय उत्पन्न भयो भने त्यस बेला म तथागतको गुण अनुस्मरण गर्नु:- उनी भगवान् अर्हत, सम्यकसम्बुद्ध, विद्या र आचरणले युक्त सुगत, लोकविद्, अनुत्तर पुरुष दम्य सारथी, देवमनुष्यका शास्ता, बुद्ध भाग्यवान् हुनुहुन्छ ।

यो सत्य कुरा हो, हे भिक्षुगण ! म तथागतको गुणलाई अनुस्मरण गर्ने तिमीहरूलाई जुन डर लाग्ने, शरीर कम्प हुने वा

रौं ठाडो ठाडो. हुने भय हो त्यो भए हटेर जान्छ । म तथागतको गुण यदि अनुस्मरण गर्न सकिएन भने मैले उपदेश दिई राखेको धर्मको गुणलाई यसरी स्मरण गर्नुः- भगवान् बुद्धले देशना गर्नुभएको धर्म स्वाक्र्खात छ, ओपनयिक छ, विद्वान्हरुले आफैले अनुभव बोध हुन सकिने छ स्मरण गर्नु ।

यो सत्य कुरा हो, हे भिक्षुगण ! धर्मको गुणलाई अनुस्मरण गर्ने तिमीहरुलाई जुन डर लाग्ने, शरीर कम्प हुने, रौं ठाडो हुने भय हुने हो त्यो हटेर जान्छ । यदि धर्मको गुण अनुस्मरण गर्न सकिएन भने यसरी संघको गुणलाई अनुस्मरण गर्नुः- भगवान् बुद्धका श्रावक संघहरु सुप्रतिपन्न छन्, निर्वाण प्रतिपन्न छन्, सामीचि प्रतिपन्न छन् । उनी संघ मार्ग र फलको हिसाबले चार जोडा वा आठ पुङ्गल छन् भगवान्का उनी श्रवाक संघहरु आमन्त्रण गर्न योग्य, पाहुना सत्कार गर्न योग्य, दक्षिणा दिन योग्य, हात जोडी बिन्ति गर्न योग्य तथा तिनैलोकका अनुत्तर पुण्य रोप्ने असल क्षेत्र समान हुनुहुन्छ ।

यो कुरा सत्य हो हे, भिक्षुगण ! संघको गुणलाई अनुस्मरण गर्ने तिमीहरुलाई जुन डर लाग्ने, शरीर कम्प हुने वा रौं ठाडो ठाडो. हुने भय हुने हो त्यो भय हटेर जान्छ ।

त्यो किनभनेः- हे भिक्षुगण ! तथागत अर्हत सम्यक्सम्बुद्ध राग रहित हुनुहुन्छ, द्वेष रहित हुनुहुन्छ, मोह रहित हुनुहुन्छ, नडराउने, नकाम्ने, नतर्सिने, नभाग्ने, हुनुहुन्छ । भगवान्ले यस्तो भन्नु भयो ।

सुगतले यो भन्नु भएपछि फेरि भन्नुभयो:— “हे भिक्षुगण ! जङ्गलमा वा रुखमुनि वा सून्य ठाउँमा सम्बुद्धको गुण तिमीहरूले स्मरण गर्नु, तिमीहरूलाई भय हुँदैन । लोकमा जेष्ठ हुनु भएका, नरमध्ये उत्तम हुनुभएका बुद्ध भगवान्को गुणलाई सम्झन सकेन भने यसरी संसार पार लाग्ने राम्रोसँग देशना गरी राखेका धर्मको गुण स्मरण गर्नु । संसारबाट पारलाग्ने, राम्रोसँग देशना गरिराखेको धर्मको गुणलाई यदि सम्झन सकिएन भने अनुत्तर पुण्यबीज रोप्न अति उत्तम क्षेत्र समान संघको गुणलाई स्मरण गर्नु । हे भिक्षुगण ! यसरी बुद्ध गुणलाई, धर्म गुणलाई, संघ गुणलाई अनुस्मरण गरिरहने तिमीहरूलाई जुन डरलाग्ने, शरीर कम्प हुने वा रौं ठाडो ठाडो हुने हो त्यो हुँदैन ।”

\* \* \*

## बोज्झङ्ग सूत्रको निदान

भगवान् बुद्ध राजगृहको बेलुवन कलन्दक निवासमा बिहार गरिरहनुभएको बखतमा आयुष्मान महाकाश्यप पिप्पल्लि गुफामा बिरामी भएर बसेको ठाउँमा भगवान् बुद्ध पाल्नु भई उन्को रोग शान्त गर्नको निमित्त बोज्झङ्ग सूत्र देशना गर्नुभयो । त्यस्तै गृद्धकूट पर्वतमा आयुष्मान मौद्गल्यायन बिरामी हुँदा पनि भगवान् बुद्ध पाल्नु भई उन्को रोग शान्त गर्नको निमित्त बोज्झङ्ग सूत्र देशना गर्नुभयो ।

एकदिन स्वयं भगवान् बुद्ध अस्वस्थ हुनुभयो । त्यसबेला आयुष्मान चुन्द भगवान् बुद्धकहाँ आएर अभिवादन गरी एक छेउमा बसे । एक छेउमा बसेका आयुष्मान चुन्दलाई भगवान् बुद्धले भन्नुभयो— “प्रिय पुत्र चुन्द ! मलाई बोज्झङ्ग सूत्र सुन्ने इच्छा भयो, राम्रोसँग सुनिने गरी पाठ गर ।”

आयुष्मान चुन्दले भगवान्को आज्ञालाई शिरोपर गरी “सत्तिमे बोज्झङ्ग भगवता सम्मदेस्खाता” आदि बोज्झङ्ग सूत्र पाठ गरी दिनुभयो । यसरी आयुष्मान चुन्दले पाठ गरेको बोज्झङ्ग सूत्र ध्यानपूर्वक भगवान् बुद्धले सुन्नुभयो । त्यति बेला भगवान् बुद्धको शरीरमा भइरहेको सबै रोग हुरीले उडाएर लगे भैं शान्त भएर भयो ।

प्रस्तुत परित्रापमा आएको “बोज्झङ्ग सति संखाता” आदि गाथा उपरोक्त बोज्झङ्ग सूत्र देशाना सहित सत्यक्रियाको रूपमा आचार्यहरूले सक्षिप्त गरेर रचना गरिराखेको गाथा हो । तैमनि आनिकंस फल कम हैन ।

\* \* \*

Dhamma.Digital

## बोध्यङ्ग सूत्रको अर्थ

संसार चक्रमा घुमिरहेका सत्वहरूका सम्पूर्ण दुःख विनाश भई क्लेश रुपि मारको सेना सहित दमन हुने अर्हत् मार्गमा सात प्रकारका बोधि अङ्ग छन् सो सात प्रकारको बोधि अङ्ग यथार्थ बुझ्ने व्यक्ति तीन भवबाट मुक्त भए । मुक्त हुने व्यक्तिलाई



जन्म जरा व्याधि मरण, भय, शोक, रोगादि केही नभएको  
निर्वाणपद प्राप्त भयो ।

यस्ता अनेक गुणले सम्पन्न भइरहेको तथा महौषद र मन्त्र  
समान यो बोध्यङ्ग सूत्रलाई हामी पनि पाठ गर्दछौं ।

स्मृति बोध्यङ्ग, धर्म विचय बोध्यङ्ग, वीर्य बोध्यङ्ग, प्रीति बोध्यङ्ग,  
प्रसव्धी बोध्यङ्ग त्यस पछि । ॥१॥

समाधि बोध्यङ्ग र उपेक्षा बोध्यङ्ग यी सात बोध्यङ्ग (बोधि  
ज्ञानको अङ्ग) भइरहेकालाईसर्वदर्शी सर्वज्ञ तथागतले लोकहितको  
निम्ति सम्यक् रूपले देशना गर्नुभयो । ॥२॥

फेरि अर्हत् मार्ग ज्ञानको निम्ति अभिञ्जाणको निम्ति र  
निवाणको निम्ति पनि धेरै पटक भावना गर्नुपर्दछ । यो सत्य  
वचनको प्रभावले तिम्रीलाई सदा सुख बृद्धि होस् । ॥३॥

एक समयमा महामौद्गल्यायन र काशयपलाई रोग भइरहेको  
बुद्धले देख्नुभई यही सात प्रकारको बोध्यङ्ग सूत्र देशना गर्नुभयो ॥४॥

त्यसलाई अभिनन्दन गर्नाले वहाँहरु तत्क्षणमै रोगबाट  
मुक्त हुनुभयो । यो सत्य वचनको प्रभावले हामीलाई सदा सुख  
बृद्धि होस् । ॥५॥

एक समय धर्मराज तथागतलाई नै रोगले ग्रस्त भइरहेको  
बखतमा चुन्द स्थविरले सोही बोध्यङ्ग सूत्र पाठ गरी दिनुभयो । ॥६॥

त्यस बखतमा भगवान् बुद्ध प्रसन्न भएर वहाँको त्यो रोग  
पनि तत्क्षणमै शान्त भएर रोग मुक्त हुनुभयो । यो सत्य  
वचनको प्रभावले तिम्रीलाई सदा सुख बृद्धि होस् । ॥७॥

वहाँहरु तीनै जनाको रोग पनि मार्गज्ञानद्वारा हुत्याई दिएको क्लेश भै फेरि उत्पन्न नहुने तरिकाले निरोगिता प्राप्त भयो। यो सत्य बचनको प्रभावले तिमीलाई सदा सुख बृद्धि होस्। ॥८॥

\* \* \*

## आटानाटिय सूत्रको निदान

भगवान् बुद्ध राजगृहको गृद्धकूट पर्वतमा विहार गरिरहनु भएको बखतमा एकलाख कोटी यक्षसैन्य भएका वैश्रवण महाराज, एकलाख कोटी गन्धर्वसैन्य भएका धृतराष्ट्र महाराज, एकलाख कोटी नागसैन्य भएका बिरुपाक्ष महाराज, यी चार चतुर्महाराजहरु आफ्ना सैन्य परिवारबाट जनही एकलाख कोटी सैन्य लिएर रात्रीको प्रहरमा आफ्ना शरीरको तेजले गृद्धकूट पर्वत सबै जाज्वल्यमान गरी भगवान् बुद्धकहाँ आएर भक्तिपूर्वक सेवा गर्न आएका थिए। त्यस बखतमा वैश्रवण देवराजले भगवान् बुद्धलाई आदरपूर्वक वन्दना गरी यसो बिनित्त गरेः— “भन्ते भगवान् ! धेरै यक्ष समूह मध्ये कुनै कुनै यक्षहरु भगवान् प्रति प्रसन्न हुनेहरु पनि छन्, कुनै कुनै यक्षहरु भगवान् प्रति अप्रसन्न हुनेहरु पनि छन्। भिक्षु भिक्षुणी उपासक उपासिका यी चार परिषद्ले भगवान् को ओवाद ग्रहण गरेर जङ्गलमा पर्वतमा रुखको फेद आदि एकान्तमा ध्यान भावना गरिहेको बखतमा भगवान् प्रति अप्रसन्न भएका यक्षहरुले दुःख दिन सक्छन्। यक्षहरुले चारै

प्रकारका परिषद्हरूलाई दुःख दिन नसकिने तुल्याउन आटानाटिय नामक सूत्र रक्षा बन्धनको रूपमा तपाईंका शिष्यहरूलाई पाठ गर्ने उपदेश दिनुहवस् ।”

भगवान् बुद्धले बैश्रवण महाराजले निवेदन गरेको कुरा मौन भएर स्वीकार गर्नुभयो । त्यसपछि चतुर्महाराज देवताहरू आफ्ना परिषद्का साथ भगवान् बुद्धलाई आदर पूर्वक बन्दना गरी चतुर्महाराज देवलोकमा फर्के ।

भोलिपल्ट उज्यालो भएपछि भगवान् बुद्धले भिक्षुहरूलाई आमन्त्रण गर्नुभई चतुर्महाराज देवताहरू आफ्ना परिवार सक्ति लिएर बैश्रवण महाराजले निवेदन गरेको कुरा आफुले स्वीकार गरेको कुरा, आदरपूर्वक बन्दना गरी फर्केको सबै कुरा बताउनु भई “भिक्षु हो ! आजदेखि चारै परिषद्लाई प्रचण्ड देवताहरू र यक्षहरूको तर्फबाट पीडाकष्ट हुन नदिन ‘आटानाटिय’ नामक रक्षा बन्धन सिकेर पाठ गर” भनी आज्ञा गर्नुभएर “विपस्सी च नमत्थु” आदि महन्तं वीत सादर” सम्मको ६ गाथा आज्ञा हुनुभयो । भिक्षुहरूले पनि आटानाटिय परित्राण ६ गाथालाई भगवान्को आज्ञानुसार सिकेर जङ्गल पर्वत रुखमूल आदि एकान्त ठाउँमा पाठ गर्ने भयो । त्यस बखत भिक्षु भिक्षुणी, उपासक उपासिका चारै परिषद्लाई प्रचण्ड देवताहरू यक्षहरूले दुःख नदिएकोले आनन्दपूर्वक सत्पुरुषहरूको धर्म भङ्गरहेको ध्यान भावनामा लागी रहे । यो कुरा पाथेय्य सुत्त ग्रन्थमा उल्लेख भएको छ । प्रस्तुत आटानाटिय सूत्रमा उपरोक्त ६ गाथाको

अतिरिक्त बुद्धवंश पाली र धम्मपद पालीका केही गाथाहरु पनि छन् । साथै सीहलद्वीपका आचार्य तथा अन्य आचार्यहरुले रचना गरी राखेका बुद्धधर्मसंघको गुण तथा नागहरुको गुण प्रशंसा गर्दै आशिषको रूपमा रचना गरी राखेका गाथाहरु जुन पाठ गर्ने र श्रवण गर्नेलाई फल दिने हुन्छ ।

## आटानाटिय सूत्रको अर्थ

तथागतको सद्धर्भमा अप्रसन्न भई सर्वदा दुष्ट चण्डाल भइरहेका अमनुष्य र यक्षगणहरुले तथागतको सासनमा रहेका परिषद्हरुलाई हिंसा गरी हिँडेको हुनाले महावीर हुनुभएका बुद्ध भगवान्‌ले उनीहरुको सुरक्षाको निम्ति यस परित्राण सूत्र देशना गर्नुभयो । त्यस परित्राणलाई हामी पनि पाठ गर्दछौं । उनी चक्षुमान तथा श्री सौभाग्य युक्त 'विपश्वी' तथागतलाई नमस्कार छ । फेरि सम्पूर्ण लोकलाई दया गर्ने 'सिखी' तथागतलाई पनि नमस्कार छ ।

॥१॥

अकुशललाई परिशुद्ध गरी निर्मल तपश्चर्या गर्ने "विश्वभू" तथागतलाई नमस्कार छ, फेरि सम्पूर्ण मार सेनालाई विजय गर्ने "ऋकुछ्छन्द" तथागतलाई पनि नमस्कार छ ।

॥२॥

अकुशल निर्मूल गरी पाँच प्रकारको बशीभावले संयुक्त हुनुभएका कनकमुनि तथागतलाई नमस्कार छ, फेरि सम्पूर्ण क्लेशबाट विमुक्त हुनुभएका "काश्यप" तथागतलाई पनि नमस्कार छ

॥३॥

जस्ले सम्पूर्ण दुःखलाई हटाउने यो धर्म देशना गर्नुभयो उनी रश्मियुक्त श्री सौभाग्य ऐश्वर्यादि सम्पन्न, शाक्यकुमार हुनुभएका गौतम बुद्धलाई नमस्कार छ ।

॥४॥

लोकमा शान्त भइसक्नुभएका यथार्थदर्शी उनी तथागतहरूले चुक्ली बचन कहिल्यै बोल्नुभएन र महान उत्तम भई भय त्रासबाट पनि मुक्त हुनुभयो ।

॥५॥

तीन विद्या आठ विद्या र पन्ध्र आचरण धर्मले सम्पन्न भै महान भय त्रासबाट मुक्त तथा देव मनुष्यहरूको हितकारी गौतम बुद्धलाई नमस्कार छ ।

॥६॥

उनी विपस्सी आदि सप्त तथागत र अनेक सतकोटि तथागतहरू श्रावकहरू जस्तो नभई ती सबै समान समान र महान ऋद्धिवान् हुनुहुन्छ ।

॥७॥

उनी सबै बुद्धहरू दशबल र चार वैशारद्य ज्ञानले सम्पन्न हुनुहुन्छ उत्तम उसभ पुरुष स्थान अर्थात् सर्वज्ञ हुनुहुन्छ ॥८॥

उनी तथागतहरूले परिषद्को बीचमा सूरबीर भई सिंहनाद गरेर लोकमा कसैले घुमाउन नसकेको महोत्तम धर्मचक्रलाई प्रवर्तन गर्नु भयो ।

॥९॥

ब्रम्हादिदेव मनुष्यमा मार्गदर्शक उनी तथागत अठार बुद्धगुणले युक्त बत्तीस लक्षणले संयुक्त र असी अनुव्यञ्जन धारण गर्नुभएका हुनुहुन्छ ।

॥१०॥

उनी तथागतहरुको रश्मी व्याम (चार चार हात) फैलिएको र भिक्षुहरुको भन्दा उत्तम भएको तथा सर्वज्ञ ज्ञानलाई जानी आश्रव क्षय भई पञ्चमार विजय गर्नु भएका हुन्छन् । ॥११॥

महान प्रज्ञा, महान तेज, महान ज्ञान, महान बल, महान करुणा तथा धैर्य उद्योगप्राप्त हुनुभई सम्पूर्ण सत्त्वलाई सुख दिने हुनुहुन्छ । ॥१२॥

सम्पूर्ण सत्त्वका द्वीप अनाथका नाथ, प्रतिस्था, रक्षक निशशरणका शरण स्थान, सेवा भक्तिको स्थान, बन्धु समान, प्राणी मात्रको हित गर्ने भण्डार र स्मरण गर्न योग्य हुनुहुन्छ । ॥१३॥

उनी तथागतहरु देव मनुष्यहरुका आधार हुनुहुन्छ तसर्थ मैले उनी पुरुषोत्तम तथागतका चरणमा शिरले सादर बन्दना गर्दछु । ॥१४॥

उनी तथागतहरुलाई शयनकालमा, स्थितकालमा, गमन कालमा, निसिन्न कालमा र सर्वकालमा पनि बचन र मनद्वारा बन्दना गर्दछु । ॥१५॥

उनी तथागतहरुले तिमीहरुलाई सर्वदा सुखपूर्वक रक्षा गरुन् । तथागतद्वारा रक्षित तिमीहरुलाई शान्ति तथा सम्पूर्ण भय त्राशबाट मुक्त हवोस् । ॥१६॥

सम्पूर्ण रोग सम्पूर्ण सन्ताप र सम्पूर्ण वैरीबाट मुक्त भएर तिमीहरुलाई शान्ति प्राप्त हवोस् । ॥१७॥

उनी तथागतहरुको सत्यशील क्षान्ति मैत्री बलको आनुभावले  
हामीहरुलाई आरोग्य र सुख प्राप्त भई उनी तथागतद्वारा  
हामीहरुको रक्षा हवोस् । ॥१८॥

पूर्व दिशामा अत्यन्त ऋद्धिवान् भूत (गन्धर्म देवता) हरु  
छन् । उनीहरुले पनि हामीलाई आरोग्यता र सुखपूर्वक रक्षा  
गरुन् । ॥१९॥

दक्षिण दिशामा अत्यन्त ऋद्धिवान् कुम्माण्ड देवताहरु छन् ।  
उनीहरुले पनि हामीलाई आरोग्यता र सुखपूर्वक रक्षा गरुन् ।  
॥२०॥

पश्चिम दिशामा पनि अत्यन्त ऋद्धिवान् नागहरु छन् ।  
उनीहरुले पनि आरोग्यता र सुखपूर्वक रक्षा गरुन् । ॥२१॥

उत्तर दिशामा पनि अत्यन्त ऋद्धिवान् यक्षहरु छन् । उनीहरुले  
पनि आरोग्यता र सुखपूर्वक रक्षा गरुन् । ॥२२॥

पूर्व दिशाबाट धृतराष्ट्र देवराज, दक्षिण दिशाबाट विरुल्लक  
देवराज, पश्चिम दिशाबाट विरुपाक्ष देवराज, उत्तर दिशाबाट  
कुवेर देवराज । ॥२३॥

उनी चतुर्महाराजाहरु लोकलाई पालन गर्न सपरिवार  
रहनुभएको छ । उनीहरुले पनि हामीलाई आरोग्यता र सुखपूर्वक  
रक्षा गरुन् । ॥२४॥

भूमिमा वास गर्ने र आकाशमा वास गर्ने महान ऋद्धिधारी  
देवता र नागहरु छन् । उनीहरुले पनि हामीलाई आरोग्यता र  
सुखपूर्वक रक्षा गरुन् । ॥२५॥

यो बुद्धको सासनमा अनेक ऋद्धिवन्त देवताहरु छन् । उनीहरुले पनि हामीलाई आरोग्यता र सुखपूर्वक रक्षा गरुन् । ॥२६॥

सम्पूर्ण उपद्रव मोचन होस्, शोक रोग पनि विनाश भएर जावोस्, ती अन्तरायहरु पनि नभै सुखी र दिर्घायु प्राप्त होस् ।

॥२७॥

त्रिरत्नलाई श्रद्धा राखी पूजादि सेवा बन्दना गर्नुमा उद्योग अभ्यास गरिरहेका, शील गुणले सम्पन्न भएका र दिनहुँ वयोबुद्ध र ज्ञान वृद्धहरुलाई आदर सत्कार गर्ने अभ्यास भएका व्यक्तिलाई आयु, वर्ण, सुख बल यी चार प्रकारको वृद्धि हुनेछ । ॥२८॥

## अंगुलिमाल सूत्रको निदान

एकदिन आयुष्मान अंगुलिमालले भगवान्लाई अभिवादन गरी विन्ति गरे— “भन्ते ! आज म मात्र चीवर धारण गरी आवरुनीमा भिक्षाटन गर्छु । त्यहाँ एउटी महिला प्रश्रव पीडाले पीडित भइराखेको देखेर मेरो मनमा यस्तो लाग्यो—हाय ! प्राणीहरुले दुःख भोगी रहेछ ! ! हाय ! प्राणीहरुले दुःख भोगिरहेछ ! !”

अनि भगवान्ले भन्नुभयो— त्यसो हो भने अंगुलिमाल ! जहाँ ती महिला छिन् त्यहाँ गएर यस्तो भन— “बहिनी ! म जन्मेदेखि जानाजान प्राणी हिंसा गरेको मलाई थाहा छैन यो सत्यको प्रभावले तिम्रो मङ्गल होस्, गर्भको पनि मङ्गल होस् ।”



यो सुनेर अंगुलिमालले विन्ति गरे, “भन्ते ! यो त मैले निश्चय नै भुठ बोल्ने भयो ! भन्ते मैले जानाजानी धेरै नै प्राणघात गरेको छु ।”

भगवान् बुद्धले अंगुलिमालको शंका निवारण गर्नु भै पुनः भन्नु भयो— “अंगुलिमाल ! त्यसो भए तिमी जहाँ ती महिला छिन् त्यहाँ गएर यस्तो भन “यतो हं भगिनी ....”

हवस् भनी आयुष्मान अंगुलिमाल गएर यही सूत्र पाठ गरी दिनुभयो । अनि यो पाठ सुनेर ती महिलालाई जुन वेदना भइराखेको थियो त्यो वेदना शान्त भएर बालक जन्म्यो, बालकलाई पनि मङ्गल भयो । यो सूत्र अंगुलिमाललाई लोकनाथ हुनुभएका तथागतले देशना गर्नुभएको सूत्र हो ।



## अंगुलिमाल सूत्रको अर्थ

यो परित्राण पाठ गर्ने स्थविरको आसन धोएको पानीले पनि सम्पूर्ण विघ्न नाश हुनेछ फेरि यो परित्राणको जल पिलाई दियो भने प्रसव वेदनाले ग्रस्त भइरहेकी जननीलाई सुविस्तासाथ चाँडै नै प्रसव हुनेछ । लोकनाथ हुनुभएका तक्षागतले अंगुलिमाल स्थविरलाई देशना गर्नु भएको महान तेज आनुभाव भएको कल्प भर (आयुकल्प) सम्म रहने परित्राणलाई हामी पाठ गर्छौं । “हे बहिनी ! मैले जुन समय देखि आर्य उत्तम भावले जन्म हुनेमा सजन्म भएँ, त्यसबेलादेखिनै प्राणघात गर्ने इच्छाले कुनै प्राणीलाई हिंसा गरेको छैन । यो सत्यबचनको प्रभावले तिमीलाई सुख आनन्द हवोस् । फेरि गर्भमा रहेका सत्व (बालक) लाई पनि (सुविस्ता) सुख आनन्द होस् ।

**अंगुलिमाल सूत्रको अर्थ सकियो ।**

Dhamma.Digital

## बुद्धानुस्मृति

भिक्षु जीवनलाई रक्षा गर्ने, बुद्धानुस्मृति भावना, मैत्री भावना, अशुभ भावना, मरणानुस्मृति भावना, यी चार किसिमका भावनालाई शीलवान भिक्षुहरूले अभ्यास गर्नुपर्दछ । ॥१॥

बुद्धिमान भिक्षुहरूले अनन्त गुणसंयुक्त हुनुभएका शाक्यमुनि बुद्धको गुण 'इतिपि सो' आदि सुरुदेखि सम्भेर स्मरण गरी भावना गर्नु पर्दछ । ॥२॥

उनी बुद्धले सबै प्रकारको आशक्ति र क्लेशलाई आफु एकलैले नाश गर्नुभयो, चित्त सन्ततिलाई परिशुद्ध गर्नु भयो । त्यसकारण उनी सधैं सम्पूर्ण प्राणीहरूबाट पूज्य हुनुभयो । ॥३॥

अतीता अनागत र वर्तमान तीनै कालका सम्पूर्ण धर्मलाई सबै प्रकारले आफैले अवबोध गर्नुभई वहाँले अद्वितीय सर्वज्ञता प्राप्त गर्नुभयो । ॥४॥

विपश्यना आदि विद्या र शील आदि आचरणले राम्रोसँग सम्पन्न हुनु भई आकाशमा सूर्यभै वहाँ प्रकाशमान हुनुभयो । ॥५॥

उनी तथागत शुभस्थानमा अर्थात् निर्वाण पुरमा राम्रोसँग पुग्नुभयो । वहाँको वचन पनि अमोघ छ । अर्थात् कहिल्यै व्यर्थ भएन । वहाँले तीन लोकको स्वभावलाई पनि विशेष रूपले सबै जान्नु भयो । ॥६॥

अनेक गुणले संयुक्त हुनुभई वहाँ सम्पूर्ण सत्त्वहरुको बीचमा उत्तमोत्तम हुनुभयो । दमन गर्न योग्य नरनारीहरुलाई वहाँले अनेक प्रकारको उपायद्वारा दमन पनि गर्नु भयो । ॥७॥

एकजना वहाँ मात्र सम्पूर्ण लोकका सम्पूर्ण प्राणीहरुका अनुशासक हुनुहुन्छ । फेरि वहाँ भाग्य ऐश्वर्य आदि गुणको सर्वोत्तम निधि हुनुहुन्छ । ॥८॥

सम्पूर्ण धर्मको विषयमा वहाँ प्रज्ञावान् हुनुहुन्छ । सबै सत्त्वहरु प्रति करुणा छ । अनि आफ्नो निमित्त र अरुको निमित्त कल्याण हुने गुण अरु प्राणीहरुका भन्दा वहाँसँग बढी छ । ॥९॥

दयाद्वारा दशपारमिता धर्म पूर्ण गरेर वहाँले प्रज्ञाद्वारा संसार सागरबाट आफुलाई उत्तीर्ण गर्नुभयो । फेरि नाना प्रकारका धर्म सागरबाट उत्तम निर्वाण धर्म पनि प्राप्त गर्नुभयो । यस्तै वहाँले सम्पूर्ण अन्य प्राणीहरुलाई दया अनुकम्पा पूर्वक उतारी उद्धार गर्नुभयो । ॥१०॥

वहाँको रुपकाय हेर्दा मात्र पनि अचिन्तिय अर्थात् यस्तो भनी भन्न सकिदैन । ज्ञानमा वहाँ असाधारण हुनुहुन्छ भने वहाँको धर्मकायको विषयमा कसरी भन्न सक्नु । ॥११॥

\* \* \*

## मैत्री-अनुस्मृति

जस्तो आफुलाई सुखको इच्छा हुने हो । त्यस्तै सम्पूर्ण सत्त्व प्राणीहरूलाई पनि सुखको इच्छा हुन्छ, यसरी विचार गरेर सम्पूर्ण सत्त्व प्राणीहरूप्रति क्रमशः मैत्री भावना बृद्धि गर । ॥१॥

मलाई र मलाई जस्तै सदैव सम्पूर्ण सत्त्वहरूलाई सुखी होवोस्, निदुःखी होवोस्, मलाई हित गर्नेलाई पनि, मेरो प्रति उपेक्षितहरू र मध्यस्थहरूलाई पनि त्यस्तै वैरीहरूलाई पनि सुखी होवोस् । ॥२॥

आफ्नो गाउँमा रहेका, क्षेत्रमा रहेका, सम्पूर्ण सत्त्वहरूलाई सुखी होवोस्, फेरि त्यस भन्दा पनि बढी राज्यमा रहेका र चक्रवालमा रहेकालाई समेत सुखी होवोस् । ॥३॥

यस्तै सिंगै चक्रवालमा रहेका असंख्य सत्त्व प्राणीहरूलाई सुखी होवोस् । जति पनि जन्म भइरहेका भूत प्राणीहरू छन् ती सबैलाई पनि शान्ति होवोस्, सुखी होवोस् । ॥४॥

त्यस्तै दश दिशामा रहेका स्त्री-पुरुष, आर्य-अनार्य, देवमनुष्य, अपाय-दुर्गतीमा वास गरिरहेका सम्पूर्ण सत्त्व प्राणीहरूलाई सुखी होवोस् । ॥५॥



## अशुभानु स्मृति

यो शुभ जस्तै देखिराखेका सविञ्जाणिक शरीर अविञ्जाणिक भएर अशुभ मृतक शरीर हुनेछ । यो शरीर अशुभ असार हुनेछ, यसरी सम्भेर यति (भिक्षु) ले अशुभ भावना गर्नु पर्दछ । ॥१॥

कपाल (केश) रौं आदि बत्तीस प्रकारका अशुभ वस्तुको वर्ण, आकार, गन्ध, आशय (प्रतिस्थित भइरहेको स्थान) माथि, तल सबैतिर अर्थात् अवकाशमा समेत ज्ञानद्वारा अवलोकन गरी यो शरीर घीनलाग्दो फोहर भएको, बत्तीस प्रकारका अशुभ वस्तुहरूले युक्त भएको भनी ज्ञानद्वारा अवलोकन गरी अशुभ भावना गर्नुपर्दछ । ॥२॥

यो शरीरबाट निस्कने फोहर वस्तु भन्दा पनि यो शरीरमा रहेका सबैवस्तुहरू अत्यन्त अपवित्र छन् । ती अपवित्र वस्तु निस्केर सुचि शुद्धभूमिमा पर्दा कत्तिको घिन लाग्छ । तर यो यति विघ्न शुभ मानिराखेको शरीरमा सदैव अपवित्र हुने गरी घृणा युक्त हुने गरी मलले भरिएको चर्चि जस्तै भैरहेछ । ॥३॥

यो शरीर पाइखानामा उत्पन्न हुने कीरा जस्तै अशुचीमा फोहरमा उत्पन्न भयो । भित्र पनि पाइखाना घर जस्तै मल मूत्रले भरिएको छ । ॥४॥

जस्तो लवालव भरिएको तेलको भाँडाबाट तेल बग्नेछ त्यस्तै नै यो शरीरबाट नाना प्रकारका अशुचि वग्दैछ । फेरि यो शरीर नाना प्रकारका कृमि कीटले भरिएको घडा जस्तो हो । ॥५॥

पीप बग्ने खटिरा जस्तो, असाध्य रोग जस्तो, कुहिएर जाने  
घाउजस्तो, फेरि उपचार गर्दा गर्दै असफल हुने अशुचिले  
भरिएको फुटेर दुर्गन्ध फैलिएर जाने मुर्दा जस्तो शरीर भनिकन  
अशुभ भावना गर्नुपर्दछ ।

॥६॥

\* \* \*



## मरणानुस्मृति

बतास आइरहेको ठाउँमा बलिरहेको बत्ति निभेर जाने जस्तै आयुक्षय भई यो शरीर पनि क्षय भएर जानेछ । तसर्थ अरु मृत्यु भएको देखेर आफुपनि मृत्यु हुनेछ भनिकन मरणानु स्मृति भावना गर्नु पर्दछ । ॥१॥

जसरी महान सम्पत्तिशाली प्राणीहरु मृत्यु भई गए, त्यस्तै म पनि नमरी छड्ने होइन, एकदिन न एकादिन मृत्यु हुने नै छु । ॥२॥

उत्पत्तिको साथै उदैव मृत्यु आइरहेको छ । जसरी प्राणीघात लखेट्दै आइरहेको छ । ॥३॥

एकछिन पनि नअडी सधैंभरि अगाडी बढ्न उत्साही बनेका दगुदै गइरहेको छ । ॥४॥

बिजुलि चम्के जस्तै, पानीमा उठ्ने फोका जस्तै दुभोको टुप्पामा रहेको पानीको थोपा जस्तै, पानीमा कोरिएको धर्सो जस्तै तुरन्तै बिलाएर जाने यो शरीर । फेरि यो मृत्युलाई घातट गर्ने शत्रुलाई जस्तै कसैले छेक्न सकिने होइन । ॥५॥

जुन त्यस्ता यशश्वी, बलवान, पुण्यवान, ऋद्धिमान, बुद्धमान हुनुभएका बुद्ध प्रत्येकबुद्धहरुलाई समेत मृत्युले क्षय गऱ्यो भने म जस्ताको विषयमा के भन्नु । ॥६॥

जीवन आरक्षाको निमित्त चाहिने आहारादि प्रत्यय समेत विकल (बिरुप) भएर जाने, बाहिरका शस्त्र आदि पनि आध्यात्मिक रोग आदि उपद्रवद्वारा नाश भएर जाने, आँखा चिम्म गर्न



नपाउंदै क्षण क्षणमा रुपादि इन्द्रियहरु मरण हुँदै गइरहेको यो  
शरीर भनिकन मरणाणुस्मृति भावना बुद्धि गर्नुपर्दछ । ॥७॥

\* \* \*



## आठ महा संवेग वस्तु

उद्योगी भिक्षुले चार आरक्षा भावना गरेर त्यस पछि आठ संवेगको कुरा मनन गर्नुपर्दछ ।

॥१॥

जन्म, जरा, ब्याधि, मृत्यु, अपाय, भूतकाल र भविष्यका वट्ट ( संसार चक्र) दुःख, वर्तमानका आहार खोज्नुपर्ने यी आठ संवेगका कुरा हुन् ।

॥२॥

जुन बुद्धिमान व्यक्तिले सदैव आफ्नो हितको इच्छा गरी साँझा विहान यी भावना गर्छन् त्यसले सम्पूर्ण विघ्नलाई नष्ट गरी भगवान् बुद्धले देशना गर्नु भएको श्रेष्ठ र महान सुख शान्ति प्राप्त गरी लिन्छ ।

॥३॥

\* \* \*

Dhamma.Digital